
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - KVĚTEN 2012 - číslo 5 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * 150 let Sokola * Pačáci na cestách * OSO - Občasný Slopek Občana * Střípky 
Představujeme vám * Program kina a MKS * Muzeum a Klenotince * Bezpečnost v Nové Pace * Školy * Kulturní kalendář * Sport 

Fotografi e zachycuje cvičence na dvoře sokolovny roku 1912. (foto ze sokolského archivu, uloženého v SOkA Jičín)Fotografi e zachycuje cvičence na dvoře sokolovny roku 1912. (foto ze sokolského archivu, uloženého v SOkA Jičín)

NOVOPACKÝ SOKOL SLAVÍ 150 LET



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. března 2012 do 15. dubna 2012
Rada města: 

Upozorňujeme, že od 1. 1. 2012 došlo ke změně vydávání ob-
čanských průkazů e-OP (424/2010 Sb. zákona o občanských 
průkazech).
V případě vyřizování žádosti o občanský průkaz žadatelé NEMUSÍ 
POŘIZOVAT FOTOGRAFIE U FOTOGRAFA !!
Pořízení obrazu obličeje se provádí na oddělení občanských prů-
kazů MěÚ Nová Paka – ZDARMA!!
Stejným způsobem se pořizuje i žádost o vydání cestovního pasu 
včetně pořízení obrazu obličeje do CP pro děti do 15 let.
Pouze v případě ztráty či odcizení OP, kdy žadatel potřebuje 
vystavit OP–typ BLESK na dobu platnosti 1 měsíc, a v případě 
nutnosti vystavení cestovního pasu-typ BLESK s dobou platnosti 
6 měsíců je třeba předložit 2 ks fotografi í od fotografa.
Klasické fotografie od fotografa je rovněž nutno doložit
na pořízení žádosti o ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ!!

Zdeňka Švorcová, Martina Bekrová,
Správní odbor, odd. OP MěÚ Nová Paka

UPOZORNĚNÍ:
POŘÍZENÍ DIGITÁLNÍCH FOTOGRAFIÍ 

NA OBČANSKÝ PRŮKAZ
Pozvánka

na vítání občánků
Dovolujeme si touto cestou pozvat všechny malé občánky 
Nové Paky a přilehlých obcí narozené od září 2011 do března 
2012 na slavnostní uvítání novopackých občánků do života. 
Tuto společenskou akci pro miminka, rodiče, všechny je-
jich rodinné příslušníky a přátele připravujeme na sobotu 
19. května 2012 v obřadní síni na Masarykově náměstí.
Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili nejpozději 
do 11. 5. 2012 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 
matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, e-mail: 
fajferova@munovapaka.cz, kde také obdrží další infor-
mace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi
Marcela Fajferová,

matrikářka MěÚ Nová Paka

Sociální služby:
• schvaluje přijetí paní Věry Dvořáčkové a paní Libuše Pánkové 

do Domova pro seniory;
• schvaluje přijetí paní Kristýny Soldánové do ÚSSM na pozici 

přímé obslužné péče.
Školství a kultura:
• schvaluje žádost společnosti Pivovar Nová Paka, a.s. týkající 

se slavností ve Štikovské rokli dne 9. 6. 2012, ke 140. výročí 
pivovaru v Nové Pace. RM povoluje: 1. ohňostroj ve 23:45 
a 2. audio produkci do 2:30 následujícího dne;

• souhlasí s pořádáním místní výstavy Českého svazu 
chovatelůve dnech 11. a 12. 5. 2012;

• bere na vědomí konání motoristických podniků na závodišti 
v Nové Pace - Štikovská rokle v roce 2012;

• schvaluje hospodářský výsledek škol, školských a kulturních 
zařízení zřizovaných městem s úpravami odboru školství 
a kultury za rok 2011;

Majetky:
• schvaluje pořádání Farmářských trhů v prostoru tržnice na 

Masarykově náměstí v intervalu 2x v měsíci;
• ukládá majetkovému odboru projednat a nabídnout 

odkoupení zaplocených části pozemků ve vlastnictví města 
v Ruské ulici jednotlivým uživatelům a vlastníkům přilehlých 
nemovitostí. Cena za m2 se stanovuje jednotně pro všechny 
ve výši 700 Kč;

• schvaluje:
1. přidělení bytu č. 20 v ulici Jiráskova 1830 Nová Páka 

pí Dubské (směna v rámci domu);
2. přidělení bytu č. 22 v ulici Jiráskova 1830 Nová Páka 

pí Hudcové (rovněž směna v rámci objektu);
3. přidělení bytu č. 2 v ulici Jiráskova 1830 p. Hrnčířovi 

dočasně po dobu oprav současného bytu p. Hrnčíře;
4. přidělení bytu č. 30 v ulici Jiráskova 1830 pí Šimůnkové. 

Náhradníci manželé Zara a Miroslav Doležalovi;
5. přidělení bytu č. 12 v ulici Legií 268 manželům Sarkóziovým.
6. přidělení bytu č. 2 v ulici Heřmanice 106 manželům Medvíďovým.

Ostatní:
• souhlasí s uzavřením Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene mezi Městem Nová Paka a Povodím Labe, týkající se akce: 
Výstavba rodinných a bytových domů v lokalitě ul. Šlejharova;

• souhlasí s uzavřením Smlouvy o součinnosti pří výstavbě vodovodu 
a kanalizace v průmyslové zóně Vlkov mezi Městem Nová Paka 
a fi rmou ENIKA, spol. s r. o. a fi rmou TermoReal s.r.o.;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci: Regenerace 
sídliště Studénka v Nové Pace, VIII. etapa a na základě doporučení 
výběrové komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem, Lubomírem Dvořákem, Mírová 3336, 580 01 Havlíčkův 
Brod. Smlouva o dílo bude uzavřena až po doručení Rozhodnutí 
o přidělení dotace;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci: Úpravy podkroví 
budovy č. p. 39, Dukelské náměstí, za účelem vestavby spisovny 
a na základě doporučení výběrové komise souhlasí s uzavřením 
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem, fi rmou KONSTRUKT s.r.o., 
Pražská třída 800, 500 04 Hradec Králové;

• souhlasí s výsledkem výběrového řízení na akci: Chodník při 
1/16, úsek Studénka - Kumburský Újezd a na základě doporučení 
výběrové komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem, fi rmou Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o, Husova 437, 566 01 
Vysoké Mýto. Smlouva o dílo bude uzavřena až po doručení 
Rozhodnutí o přidělení dotace;

• schvaluje dodatek č. 8025/1/3 k Mandátní smlouvě č. 8025/1 ze dne 
17. 7. 2008 s fi rmou DABONA s.r.o., Sokolská 682, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, IČ: 64826996;

• schvaluje uzavření smlouvy na realitní činnost s Janem Jiskrou, 
realitní kanceláře s.r.o., Fortna 43, Jičín;

• schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo se sdružením „ČOV 
Nová Paka“ složeným z fi rmy Metrostav a.s., Koželužská 2246, 
180 00 Praha 8, (vedoucí účastník sdružení) a fi rmy Subterra a.s., 
Bezová 1658, 147 14 Praha 4, IC 45309612 (ta je na základě plné 
moci zastoupena fi rmou Metrostav a.s.) na akci „Rekonstrukce 
a modernizace ČOV Nová Paka“.

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Víte, na které budově najdete nápis „Práce šlechtí“ a „Důvěra sílí“? 
Víte, jak se jmenuje autorka sochy vojáka v Jírových sadech? 
Kde stojí unikátní hrázděný dům? Ne? Novopačtí skauti a členové 
oddílu Bios už ano! Společně se totiž pustili do obnovy tradice 
Her o Nové Pace, kterou skauti začali na začátku devadesátých 
let minulého století.
Ráno 31. března začali do klubovny přicházet děti, rodiny s dětmi 
i dospělí. Vzhledem k tomu, že nám nepřálo počasí, účast nebyla 
tak velká, jak jsme předpokládali. Ale i tak byl sál v klubovně při 
zahájení soutěže hezky zaplněný.
Hra měla tři kategorie – mladší, starší a nejstarší. Průzkumníci 
Nové Paky z mladší kategorie měli s sebou vždy dospělý dopro-
vod. Všichni dostali mapu, seznam úkolů a nápověd a vyrazili
na cestu po našem městě plnit zajímavé a občas poněkud záludné 

HRA O NOVÉ PACE úkoly. Zjišťovali, jaká voda podle pověsti teče z kašny na náměstí, 
co drží v ruce sv. Mikuláš před klášterním kostelem, jak se řekne 
latinsky „novopacký“, kolik oveček má u sebe Pastýřská madona, 
jak se jmenovala obří vážka, která vířila v dávných dobách vzduch 
na Novopacku, a mnoho dalších úkolů.
Zhruba po dvou hodinách se začali vracet první soutěžící. Všichni 
vypadali spokojeně a přestáli nepřízeň počasí bez jakékoliv újmy. 
Nikdo neumrzl, nerozmočil se a ani nikoho neodfoukl velký vítr! 
Než se vyhodnotily výsledky, soutěžící se občerstvili, mohli si 
prohlédnout fotografi e z akcí 2. oddílu nebo zahrát fotbálek. 
Největší úspěch však měly dvě bedny dřevěných kostek, s nimiž 
si překvapivě vyhráli jak malí, tak i velcí.
Kolem poledne nadešel netrpělivě očekávaný okamžik – vyhlášení 
výsledků. V mladší kategorii zvítězila skupinka z Biosu–Štěpán Krup-
ka, Standa Novák a Ondra Medlík. Starší kategorii vévodili skauti 
Kuba Šámal a Kuba Ulrich. První místo v nejstarší kategorii patřilo 
trojici mužů - Ondrovi, Béňovi a Kubovi. Nejen jim, ale všem zúčast-
něným patří velká gratulace! Bodové rozdíly mezi skupinami totiž  
byly minimální, na prvních místech rozhodoval především čas.
Všechny děti byly odměněny balíčkem velmi pěkných cen – knížkami 
a puzzly Novopacka, mapami, pohledy, brožurami a pamětními listy. 
Za tyto ceny velmi děkujeme Městskému úřadu a Muzeu v Nové 
Pace. Dále můj velký dík patří všem, kteří se nějakým způsobem 
podíleli na přípravě a průběhu hry.
Chtěli byste si takovou hru s poznáváním našeho města také 
vyzkoušet? V září budete mít další možnost. Bude se konat druhé 
kolo. Všichni jste již nyní srdečně zváni. Nezalekněte se případ-
ného ošklivého počasí, jako zapálení soutěžícího stejně nebudete 
vnímat!

Pavlína Tomášová

Městská policie skončila 31. prosince 2010. Do nového roku (2011) 
jsem, jako radní odpovědný za bezpečnost, hleděl s obavami. Nebyl 
jsem fanatický příznivec zrušení městské policie a klidně bych jednoho 
městského strážníka zachoval. Nicméně Sportovci jako celek prosadili 
zrušení. A tím skončila jedna kapitola.
Městská policie musela být v mnoha ohledech nahrazena, nikdo jiný by 
to nedělal: např. chytání zaběhlých psů, přechody, parkování, pořádek 
při společenských akcích. Některé úkoly musela začít plnit ve větším 
rozsahu Policie ČR: pořádková služba – hlavně v noci, dopravní služba 
včetně měření rychlosti apod.
Řadu úkolů začal plnit Petr Jerie, stal se dopravním a bezpečnostním 
referentem. Ovšem byl zatížen i dalšími agendami: krizové řízení, 
dopravní značení, stav silnic a chodníků včetně vyřizování stížností. 
Policie ČR se po určitém váhání ujala také rozšířeného rozsahu úko-
lů, zlepšila se komunikace s ředitelem obvodního oddělení Josefem 
Kordíkem. Ten nejprve jen docházel na silniční výbor, jeho podněty 
byly tak cenné, že se nakonec stal členem tohoto výboru.
Silniční výbor je dalším ohniskem; v něm se rozhoduje. Předseda výbo-
ru Pavel Bouchner a místopředseda Petr Malý řeší věci i v terénu.
Již rok a půl pracuje na přechodu na sídlišti Josef Pech, a je s ním 
velká spokojenost, jak se profesionálně o přechod stará. Mimo to 
dozoruje i parkování v centru. Na dvou přechodech působí i pracovníci 
Technických služeb.
Bylo by dobré, pokud by někdo další měl o tuto práci dopravního asi-
stenta (na 2 až 3 hodiny denně) zájem, aby se ozval Petru Jerie.
Co se týče parkování v centru, tak řidiče, který opakovaně porušuje 
předpisy, předvoláváme k přestupkovému řízení. Novinkou budou 
pevné radary v Kumburském Újezdě, Vrchovině a Štikově, ty budou 
zaznamenávat překročení povolené rychlosti. Policie ČR bude dále 
měřit, především na hlavní silnici pod Studénkou.
Zní to možná nadneseně, ale Novopacko dlouhodobě patří v ČR 

Bezpečnost v Nové Pace

mezi správní obvody s nejmenším počtem trestných činů v přepočtu
na 1000 obyvatel. Všichni chápeme, co je podstatnou příčinou – ale 
o tom se nesmí psát. Určitým mementem byla causa Štikov.
Tento článek je poctou těm, kteří se na bezpečnosti Nové Paky 
podílejí.

Rudolf Cogan

Josef Pech ve služběJosef Pech ve službě

OSLAVY STÁTNÍHO SVÁTKU

DEN VÍTĚZSTVÍ
dne 7. 5. 2012 v 10 hodin budou položeny květiny u pomníku 

obětem druhého odboje a u pomníku I. světové války
v Jírových sadech.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

z Prahy rozhodli založit v Nové 
Pace tělocvičný spolek. Jeho 
ustavení bylo po neofi ciálních 
diskuzích v hostinci u Bergrů 
(čp. 5, bývalá Beseda) zrea-
lizováno především zásluhou 
Jana Václava Kejzlara. Jediný ze 
zakladatelů byl obeznámen se 
základy tělocviku a byl schopný 
vést jednotlivá cvičení i vycho-
vávat cvičitele.
První, úřady povolená, usta-
vující schůze jednoty se 
uskutečnila 4. června 1862 za 
přítomnosti dvaceti šesti členů 
v sále hostince u Čermáka, na 
jehož místě dnes stojí hotel 
Centrál. Mezi prvními členy 
jednoty byli i dva Němci. Došlo 
k přijetí názvu jednoty „Lubor“ 
a aklamací byl zvolen osmičlenný výbor. Jeho předsedou (poz-
ději starostou) se stal MUDr. Eduard Kosinka – městský lékař, 
ředitelem (později náčelníkem) Jan Václav Kejzlar, jednatelem 
Bedřich Nydrle – městský tajemník, pokladníkem Antonín Ra-
dimský – obchodník a hospodářským správcem Josef Franc 
– rovněž obchodník. Dalšími řadovými členy výboru byli Josef 
Čermák, Jan Berger a Josef Housa. O rok později přijal spolek 
označení Sokol.

150 LET SOKOLA
Tento rok, kdy se slaví sto-
padesáté výročí vzniku Sokola, 
je třeba si připomenout důleži-
tost tohoto spolku, který se ne-
smazatelnou stopou zapsal do 
dějin českého národa a ovliv-
ňoval i společenský život kaž-
dého regionu, města či vesnice,

ve kterých působil. V důležitých historických okamžicích hájili 
sokolové národní zájmy a svobodu. Za první světové války tvořili 
základ československých legií. Tisíce sokolů pracovalo v odboji 
za nacistické okupace, během níž bylo umučeno nebo popraveno 
téměř tři a půl tisíce sokolů, a přes osm tisíc jich zakusilo hrůzy 
koncentračních táborů. Po únoru roku 1948 vyloučili komunisté 
ze Sokola přes jedenáct tisíc členů.
Duchovní síla sokolství pomohla několikrát organizaci překonat 
její likvidaci. Poprvé byla zakázána za první světové války roku 
1915, podruhé nacisty roku 1941 a potřetí ji pohltila „sjedno-
cená tělovýchova“ po roce 1948. Právě komunistický režim 
zasadil sokolům největší ránu, neboť se mu podařilo vnutit 
velké části sokolstva komunistickou ideologii a následně jej 
zapojit roku 1953 do tzv. Základní a rekreační tělesné výchovy, 

Zakladatel novopackého Sokola Zakladatel novopackého Sokola 
J. V. Kejzlar – 1862J. V. Kejzlar – 1862

(Foto: archiv – SOkA Jičín) (Foto: archiv – SOkA Jičín) 

pozdějšího Československého svazu tělesné výchovy (ČSTV). 
Pouze na venkově a v malých městech se smělo užívat názvu 
Sokol. Avšak základní sokolská struktura, majetek a myšlenky 
již nebyly jeho součástí. První snaha o jejich obnovu v letech 
1968 – 1969 se nenaplnila. K znovuobnovení svobodné sokolské 
organizace došlo v lednu 1990, ale v Nové Pace až o pět let 
později roku 1995.

Po pádu Bachova absolutismu 
roku 1859 nastalo národnostní 
a politické uvolnění v Českých 
zemích, spojené se zakládáním 
různých ryze českých spolků 
(hospodářských, pěveckých, 
divadelních aj.), které přispí-
valy k rozvoji národního hnutí.
Po neúspěšném pokusu o zalo-
žení česko-německého tělocvič-
ného spolku v pražském ústavě 
F. Schmidta roku 1861 se čeští 

zástupci rozhodli vytvořit čistě český tělocvičný spolek. Ustavující 
valná hromada Tělocvičné jednoty Pražské, od roku 1864 nazývané 
Sokol Pražský, se konala 16. února 1862 v Malypetrově tělocvičně. 
Starostou byl zvolen fi nanční mecenáš jednoty Jindřich Fügner (1822 
– 1865) a jeho náměstkem dr. Miroslav Tyrš (1832 – 1884), který
se později stal placeným náčelníkem. Tyrš vytvořil tělocvičnou sou-
stavu a názvosloví, které zakotvil v díle Základové tělocviku. První 
cvičení pražského spolku probíhala v pronajatých prostorách. 
A právě v pronajatém sále U Apolla se s pražskými sokoly poprvé 
setkali zástupci novopackého Hlasoně. Pánové Karel Záhorský, 
Josef Fišar, Josef Čermák a J. V. Kejzlar se tehdy účastnili národní 
svatojánské slavnosti k poctě Karla Havlíčka Borovského, jejíž 
součástí byl i banket pěveckých jednot. Vzezření sokolů i náplň 
jejich spolkové činnosti oslovily Pačáky natolik, že se po návratu 

VZNIK SOKOLA

Novopacká sokolská jednota ku příležitosti tohoto výročí vydá 
publikaci PAMĚTI NOVOPACKÉHO SOKOLA. Poprvé se s ní veřej-
nost seznámí při vernisáži výstavy sokolských památek, která 
se uskuteční dne 25. května 2012 v 16:00 hodin v Suchardově 
domě. Následně bude dána do prodeje a její veškerý výnos bude 
směřovat na podporu sokolské mládeže z oddílů všestrannosti 
a basketbalu. Publikace se skládá ze dvou částí. První část z pe-
ra Mgr. Daniely Coganové popisuje nejstarší období jednoty až 

do roku 1952 a je opatřena bohatou fotodokumentací. Seznámí 
čtenáře nejen s historií cvičení, ale i se sokolskou symbolikou či 
organizační strukturou. Druhá část publikace se zabývá nejno-
vějším obdobím, tj. od obnovy novopacké jednoty v roce 1995 až 
do roku 2011, které na základě zápisů z valných hromad a výborů 
TJ Sokol zachytil PaedDr. Miloslav Pour. 
Sokolské akce v rámci oslav odstartují již ve čtvrtek 17. května 2012 
VEŘEJNÝM CVIČENÍM SOKOLŮ, které proběhne v prostorách soko-

NOVOPACKÝ SOKOL OSLAVÍ 150. VÝROČÍ ZALOŽENÍ

Packé sletové závodní družstvo na dvoře sokolovny - 1912.Packé sletové závodní družstvo na dvoře sokolovny - 1912.
(Foto: archiv -  SOkA Jičín)(Foto: archiv -  SOkA Jičín)



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

lovny. Představí se především složky všestrannosti od nejmenších 
dětí až po nejstarší cvičence. Přijďte se podívat na budoucnost 
našeho novopackého Sokola, která tkví právě v mládeži!

Sokolové ve spolupráci s Městským muzeem připraví pro veřej-
nost VÝSTAVU SOKOLSKÝCH PAMÁTEK, jejíž náplní bude přiblížit  
počátky sportovních disciplín, které se v rámci Sokola v Nové 
Pace rozvíjely, tj. šermu, střelby, zápasu, gymnastiky, atletiky, 
lyžování, basketbalu apod. K vidění od 25. května do 17. června 
budou originály dokumentů, které jsou v současnosti součástí 
archivních fondů Státního okresního archivu Jičín, ale z důvodu 
tohoto významného výročí budou na výstavu zapůjčeny. Bude 
se jednat zejména o fotografi cký materiál, ale i nejstarší doku-
menty úřední povahy, stavební dokumentaci, sokolská ocenění 
apod. Z fondů novopackého muzea budou k vidění staré sokolské 
prapory a kroje. Ze soukromých archivů bude zapůjčeno staré 
sokolské nářadí, náčiní a upomínkové předměty. Pro návštěvníky 
s malými dětmi bude k dispozici hrací koutek. Místním školám bu-
dou nabídnuty besedy, kterých se zúčastní nejen autoři sokolské 
publikace, ale i pamětníci. 

Novopačtí sokolíci 1930 (Foto: Hák)Novopačtí sokolíci 1930 (Foto: Hák)
Vlevo dole: Okrskové sokolské cvičení u pivovaru v roce 1909.Vlevo dole: Okrskové sokolské cvičení u pivovaru v roce 1909.

(Foto: archiv – SOkA Jičín)(Foto: archiv – SOkA Jičín)

Květnové sokolské akce ukončí DĚTSKÉ SOKOLSKÉ ZÁVODY, které 
budou určeny pro předškolní děti a žáky prvního stupně základních 
škol, tj. ročníky 2000 – 2009. Děti si vyzkouší sprint na 100 m, 
překážkový běh na 50 m, skok daleký a hod míčkem. Volnou disci-
plínou bude přetahování „O největšího siláka“ pro danou kategorii. 
Na příjemné odpoledne se těší TJ SOKOL NOVÁ PAKA!

Od 27. dubna do 1. května 2012 
probíhá v Nové Pace již 6. roč-
ník mezinárodního malířského 
setkání NOVOPACKÉ VEDUTY. 
Malíři z Polska a Čech zachytí 
město Nová Paka a jeho okolí 
různými malířskými technikami 
a v různých proměnách. Díla 30 
malířů budou vystavena v ma-
lém sále Městského kulturního 
střediska. Vernisáž se koná 
1. května 2012 v 11 hodin, hudeb-
ní produkci (hudební osvěžení) 
dodají Martin a Radek Pařízkovi (step, saxofon). Zájemci mohou 
výstavu navštívit do 8. května. Od konce května budou díla vysta-
vena v Kulturním domě v Pieszycích. Všichni organizátoři i účast-
níci se těší na Vaši návštěvu. Plenér se koná pod záštitou Města 
Nová Paka. O bezchybný průběh se stará Spolek podkrkonošských 
výtvarníků a MKS Nová Paka. Plenér se koná v rámci projektu „Pu-
tování severovýchodními Čechami a Dolním Slezskem bez hranic“
reg. č: PL.3.22/2.2.00/09.01510.

Eva Šinkmanová

V Nové Pace se koná již šestý meziná-
rodní plenér malířů a výtvarníků

Dana Coganová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Národu, který si neváží hr-
dinů, hrozí, že nebude žádné 
mít, až je bude skutečně 
potřebovat.
O příbězích odvahy, hrdinství 
a vlastenectví v souvislosti s čs. 
letci v období II. světové války 
1939 - 1945 proti nacistickému 
Německu již byla napsána řada 
knih různých autorů, aby jim tímto 
alespoň částečně vyjádřili velkou 

úctu, poděkování a splatili dluh, kterému se jim v naší společnosti
po roce 1948 nedostalo… Jejich záslužné činy v dějinách II. světové 
války nemohou být zapomenuty a někteří jedinci se stali ještě za 
svého života legendami – stíhacími esy! V Bitvě o Francii až do její 
kapitulace 18. 6. 1940 vynikli Alois Vašátko a František Peřina jako 
druhý a třetí nejúspěšnější stíhač. Ve slavné letecké Bitvě o Británii 
v období 10. 7. 1940 - 30. 10. 1940 to byl Josef František se 17 sestřely 
jako nejúspěšnější spojenecký stíhač. Karel Kuttelwascher s 18 sestřely 
vynikl jako noční stíhač a stal se vůbec nejúspěšnějším čs. pilotem II. 
světové války. Do takové letecké elitní společnosti es můžeme zařadit 
také bez nadsázky rodáka z našeho kraje Stanislava Fejfara…
Stanislav Fejfar se narodil 25. 11. 1912 ve Štikově u Nové Paky.
Po ukončení měšťanské školy v Nové Pace studoval na vyšší prúmys-
lové škole v Pardubicích, kde v roce 1932 odmaturoval s vyznamená-
ním. V letech 1933 - 1935 studoval na Vojenské akademii v Hranicích
na Moravě a v Prostějově. Po vyřazení byl přidělen k 1. leteckému pluku 
T. G. Masaryka a přeřazen k 6. a později 61. letce. Následovalo převelení 
na Slovensko k 3. leteckému pluku Generála-letce M. R. Štefánika – 38, 
37 a 45. stíhací letka.
Po 15. 3. 1939 se poručík Fejfar vrátil do Čech a poté se svým kama-
rádem čet. Otou Hrubým, škpt. Dudou a npor. Hudcem dne 8. 6. 1939 
překročili státní hranice u Českého Těšína do Polska. Z Krakova  odjeli 
vlakem do Gdyně, odtud pluli lodí Sobiesky a 20. 6. 1939 zakotvili ve 
francouzském přístavu Boulogne.
Ve Francii Stanislav vstoupil do Cizinecké legie a krátce sloužil u jejího 
1. pluku v alžírském Sidi-bel-Abbés. Po vypuknutí války se přeškolil 
na francouzskou techniku v severní Africe na letištích Oran-La Senia 
a v Blidě. Po přidělení k jednotce GC I/6 dne 13. 12. 1939 se krátce poté 
přeplavil do Francie, aby zde zasáhl do bojů…
Při německé invazi od 10. 5. 1940 se zúčastnil řady bojových akcí, mj. 
i šesti útoků na tanky (nejvíce ze všech čs. pilotů). Až do pádu Francie 
18. 6. 1940 sestřelil 2 letouny jistě a 1 pravděpodobně. S jednotkou 
se přemístil na jih do přístavu Port Vendres, poté lodí do severní Af-
riky do Oranu a odtud vlakem do marocké Casablanky. Z Casablanky 
pokračoval lodí do Gibraltaru a posléze na lodi Neuralia dosáhl 12. 7. 
1940 britského Liverpoolu.
Dne 6. 8. 1940 byl přidělen k 310. čs. stíhací peruťi RAF v Duxfordu. 
Následovalo přeškolení na stíhací letoun Hawker Hurricane u 6. OTU 
v Sutton Bridge. Po absolvování se vrátil zpět k jednotce, zasáhl 
do vzdušných bojů v Bitvě o Británii a připsal si další tři sestřelené 
nepřátelské letouny. Bohužel k 1. 11. 1940 musel peruť opustit a léčit 
se v nemocnici v Ely až do 1. 4. 1941. Poté nastoupil do neletové 
funce na IČL v Londýně. Do aktivní letecké služby se vrátil 21. 7. 1941 
jako velitel B-letky u 313. čs. stíhací perutě RAF, u které bojoval na 
legendárních spitfi rech. Onemocnění dutin se znovu dostavilo, a proto 
byl v období 20. 3. - 13. 4. 1942 z operačního létání vyřazen, nicméně
se po zotavení opět k aktivní letecké službě vrátil a své bojové úspěchy 
doplnil o jeden sestřelený, jeden poškozený a jeden pravděpodobně 
sestřelený nepřátelský letoun.
Psal se 17. květen 1942 a hornchurský wing tvořený 64., 122. a 313. stí-
hací perutí se účastnil operace „Ramrod 33“ a doprovázel 12 bombar-
dérů Boston s cílem bombardování doků přístavu Boulogne ve Francii.
Po odbombardování, již na cestě zpět do Anglie, byl však svaz napaden 
silnou sestavou stíhaček Fw 190 od tří skupin útvaru JG 26 „Schlageter“ 

Stíhací eso Stanislav Fejfar
(plukovník in memoriam) *25.11.1912 † 17.5.1942

německé Lufwaff e. Velitel B letky 
kapitán Stanislav Fejfar letící na 
Spitfiru Mk. VB, BL973, „RY-S“ 
se v 11:32 statečně odpoutal
od formace následován svojí věr-
nou dvojkou seržantem Mirosla-
vem Borkovcem letícím na Spitfi ru 
Mk. VB, BM260, „RY-U“ a na vlastní 
pěst pronásledovali nepřítele. Oba 
dva čs. piloti se z tohoto opereč-
ního letu nevrátili…
Svoji strastiplnou válečnou pouť 
od 4. června 1939 až do posledního 
zápisu z 10. května 1942 zachytil 
ve svých zápiscích obohacených 
třiceti fotografi emi. Mladý pilot 
nám tímto zanechal velmi cenné 
autentické, nebeletrizované svě-
dectví o této době, neboť bylo 
psáno „živým slovem a uprostřed 
horkého dění“. V roce 1970 vyšla 
v nakladatelství Kruh v Hradci 
Králové kniha F/LT Stanislav 
Fejfar Deník stíhače v počtu 
20.000 výtisků. Dle vyjádření paní 
PhDr. Evy Bešťákové, tehdejší redaktorky již zmíněného nakladatelství, 
se ve své praxi snad nesetkala s knihou dokumentárního charakteru, 
s níž by měla po stránce stylistické a pravopisné tak málo práce jako 
s Fejfarovým Deníkem stíhače.
Stanislav Fejfar byl pochován na hřbitově Pihen-les-Guines, asi 10 km 
jihozápadně od Calais ve Francii. Na rodinném náhrobku v urnovém 
háji Husova sboru v Nové Pace stojí nápis: PAMÁTCE ŠKPT. LETCE 
STAN. FEJFARA, PADLÉHO 1942 VE FRANCII. PRO VLAST ŽIL, PRO NI ŽIVOT 
POLOŽIL. Jeho jméno je také uvedeno vedle dalších dvou letců – Jaro-
míra Brože a Stanislava Rouše na uctění památky obětí druhého od-
boje 1938–1945 v Jírových sadech v Nové Pace. V rodném Štikově je
po něm pojmenována ulice.
Celkově dosáhl Stanislav Fejfar šesti potvrzených vzdušných vítězství, 
dva letouny pravděpodobně sestřelil a jeden poškodil. Jeho bojové 
výsledky byly oceněny udělením tří Čs. válečných křížů, dvou Čs. me-
dailí Za chrabrost, dále Čs. medailí Za zásluhy I. st., Pamětní medailí 
čs. zahraniční armády (F-VB), francouzským Croix de Guerre se třemi 
palmami a jednou zlatou hvězdou, britskými The 139-1945 Star with 
Battle of Britain Clasp, Air Crew Europe Star a Defence Medal. Padl 
v hodnosti kapitána čs. letectva, po válce byl povýšen in memoriam 
na majora a v roce 1991 na plukovníka. 3. května 1990 byl jmenován 
společně s plukovníkem Adolfem Vránou a plukovníkem Otou Hrubým 
čestným občanem města Nové Paky.
17. května 2012 uplyne 70. let od jeho osudného letu a 25. listopadu 
2012 si připomeneme 100 let od jeho narození.
ČEST JEHO PAMÁTCE !

Za IPMS Czech Republic Nová Paka Radim Karel
Ilustrace: Radim Karel

Vysvětlivky:
1) Letecké eso je od dob první světové války čestné označení stíhacího pilota, 

který dosáhne pěti sestřelů nepřátelských letadel.
2) RAF – Royal Air Force, Královské letecké síly ve Velké Británii.
3) Luft waff e – německé vojenské letectvo.
4) 6. OTU - 6. Operation Training Unit – Operační výcviková jednotka.
5) IČL – Inspektorát čs. letectva.
6) Spitfi re – britský stíhací letoun.
7) wing - skupina (doslova křídlo) dvou a více perutí.
8) Fw 190 – německý stíhací letoun Focke-Wulf 190.
9) JG 26 - Jagdgeschwader 26 „Schlageter“ (JG 26) byla stíhací eskadra německé 

Luft waff e za druhé světové války.
10) F/LT – Flight Lieutenant, kapitán letectva.

Znak RAF

Kresba spitfi ru

Čs. odznak

Portrét Stanislava Fejfara



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Většinou známé tváře se přišly podívat v polovině dubna
na třetí vernisáž novopacké galerie Damara, kde galerista a malíř 
v jedné osobě Vlasta Mužíček prezentuje obrazy zemřelého ho-
řického malíře Bohuslava Tůmy. Mezi návštěvníky byl i malíř jako
Michal Ščigol.
Ve svém úvodním slově neopomněl Vlasta Mužíček přivítat dcery 
malíře vystavovaných obrazů Bohuslavu Hartlovou z Hořic a Zuza-
nu Vránovou z Úval. Z jeho dalších slov se přítomní dozvěděli, že 
malířská dráha Bohuslava Tůmy, který se narodil v roce 1909 v Ho-
řicích a zemřel v roce 2004 rovněž v tomto městě, začala v roce 
1928 na Uměleckoprůmyslové škole v Praze u profesora Františka 
Kysely. Zde se seznamuje z řadou významných výtvarníků, mezi 
nimi i s packým rodákem Františkem Grossem. Touha po malování 
a po dalším studiu ho v roce 1931 přivedla k profesoru Vratislavu 
Nechlebovi na Akademii výtvarných umění. Bohužel hospodářská 
krize, která postihla i jeho rodinu, mu další studia znemožnila, 
a tak se vrací do rodného města.
Z dalších slov packého malíře Vlasty Mužíčka se přítomní dozvěděli, 
že Bohuslav Tůma začal pracovat na divadelních dekoracích a práci 
scénografa se věnoval delší dobu. Vedle toho ovšem i maloval. 
Velký dojem na něj udělaly Holanovy městské motivy a Kojanova 
jihočeská krajina. Aby nasákl atmosféru jihočeských rybníků – ranní 
mlhy, výlovy - strávil na jejich březích velkou řadu hodin. Bohuslav 

Tůma srostl s venkovskou krajinou, kterou maluje bez lidí, pro 
něho s typickými úzkými dlouhými stromy pnoucími se k nebi. 
Miluje vysoké oblohy s nadýchanými barevnými mraky.
Dalším velkým Tůmovým motivem bylo cirkusové prostředí s artisty 
a klauny, které ho trvale upoutalo. V těchto výtvorech lze nalézat 
i souvislost s malováním městských periferií, ve kterých vystupují 
bloky činžovních domů s barevnými reklamními plochami, stožáry 
s dráty elektrického vedení a pouličními lampami.
Při výčtu Tůmových motivů nelze zapomenout na jeho silnou 
stránku tvorby, což jsou kytice, které jsou barevné a velice živé, 
malované rychlými gesty i prudkými úhozy štětce a jistými tahy 
špachtle. Obrazy tak působí dramaticky a zdánlivě nedokončeně.
„Mistra malíře Tůmu můžeme s určitostí zařadit vedle významných 
malířských osobností tohoto kraje, jimiž jsou Oldřich Oplt, Jaroslav 
Klápště, Josef Jíra a Vladimír Komárek,“ sdělil rovněž pozorným 
posluchačům Vlasta Mužíček.
Rozvěšené obrazy po stěnách galerie Damara dokumentují svými 
motivy a technikou dříve uvedená slova a přátelé umění je mo-
hou zhlédnout v galerii Damara vždy úterý a ve čtvrtek od 16 do 
18 hod. až do konce května.
Po výstavě obrazů Bohuslava Tůmy představí galerie Damara 
v dalším období obrazy širšího spektra malířů.

Míla Pour

Přijďte se podívat do Galerie Damara na obrazy Bohuslava Tůmy

Být živnostníkem, tedy osobou samostatně výdělečně čin-
nou, není v žádném případě terno. Co vše musí zvládnout, 
pokud chce dělat řemeslo poctivě, ví každý z nich, kdo se 
odhodlal jít touto cestou. Své o tom ví i cukrářka Jana Bry-
xová. Její provozovna i obchůdek na novopackém náměstí 
je téměř v utajení. Leč existuje už třetím rokem a dá se 
říci i úspěšně, kdy bez halasných poutačů, a zjevné reklamy 
si k ní lidé našli cestu i ze vzdálenějších míst. Nazrál čas 
se pozeptat, kde je recept na možný úspěch v podnikání 
i v takovém městě, jakým je Nová Paka. 
Když jsem kdysi dávno uvažovala čím bych mohla být, až budu 
dospělá, byla to buď kadeřnice nebo cukrářka. Obojí mě lákalo, ale 
nakonec, když jsem „dělala“ všechny možné kuchyňské výtvory 
s maminkou, převážilo druhé zaměření – a dodnes toho nelituji. 
Ona totiž jakákoliv práce, když se u ní musí myslet, tvořit, nese 
svoje výsledky. Ovšem to zdaleka není jediné. K potřebnému žití, 
jako OSVČ, potřebuje člověk (když je na všechno téměř sám) ne-
jen znalosti ve svém oboru, um a dovednosti, ale nezbytně také 
i kus štěstí. Nu a k tomu patří řádně „vyhmátnout“ díru na trhu, 
zvlášť v takovém městě, jakým je Nová Paka, proslulá školou, 
která vychovává místy až excelentní kuchaře, cukráře a mohla 
bych pokračovat.
Invence, nápad – to je důležité
A tak mne napadlo – co takto lidem nabídnout italskou prove-
nienci dezertů a dortů s pravými nefalšovanými ingrediencemi 
– dělanou však v českém pojetí? Od nápadu k realizaci byl za-
potřebí ovšem větší krok. Spočíval v zajištění potřebných fi nancí 
k rekonstrukci vytypovaných prostorů, nákupů potřebných surovin 

Být živnostníkem

Jana Bryxová ve svém královstvíJana Bryxová ve svém království

– nu a pak nekonečné hodiny zkoušení, aby to vše klaplo, jak má 
být. Od uvedení prvních italských minidezertů a zákusků, kde do-
minuje čokoláda, vyvedených v nejrůznějších podobách a tvarech 
s charakteristickou chutí i vůní, uběhl už nějaký čas. Co přinesl 
a jaké zkušenosti? Když se ohlédnu trochu zpět, uvědomuji si, co 
je pro úspěch zásadní: dělat profesi s láskou a s plným nasaze-
ním, která v mém případě znamená minimální osobní volno i čas
na odpočinek, dovolenou. Už i proto, že je to náročný tvůrčí pro-
ces, kdy musím přicházet na trh neustále s novými nápady. Cena 
za úspěch je tedy relativně vysoká. Je však vyvážena spokoje-
ností zákazníků. A to je odměna, která mě velice těší a naplňuje
pro každý den i do budoucna.

Oldřich Houška



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Původní Městská elektrárna Nová Paka byla postavena v roce 
1910. Elektřina se zde vyráběla 11 let.
Elektrický příkon nestačil, a tak oblast byla napojena na nově 
postavenou elektrárnu v Poříčí  u Trutnova. V roce 1931 došlo 
ke změně názvu na Městský elektrický podnik. Následně v roce 
1950 to byly Rozvodné energetické závody Hradec Králové (RHK). 
V té dobře byla zřízena Okresní správa Hořice pro správu území 
okresů Hořice, Jičín, Nová Paka a Nový Bydžov. V roce 1960 vznik-
ly Východočeské energetické závody – VČE. Obvodová služebna 
Nová Paka měla detašované pracoviště v Lázních Bělohradě. 
V 50. let se zejména prováděla výměna železných vodičů z doby 
Protektorátu. Montovaly se vodiče AlFe, které mají větší vodivost. 
Vznikaly požadavky na připojení větších příkonů pro zemědělství 
– vznikala JZD. V obcích se zesilovaly trafostanice. Postupně byla 
dokončována elektrifi kace samot, hájenek a posledních obcí. Mezi 
ně patřila Pustá Proseč a Rakovník u Chotče. Byla prováděna 
unifi kace vysokého napětí.
V roce 1990 bylo zrušeno vrchní el. vedení 10 kV Nová Paka – Luža-
ny – Jičín a nahrazeno vedením 35 kV. Toto napětí zásobuje obce 
a průmysl, vlastní město Nová Paka je napájeno zemním kabelem 
10 kV. Na těchto všech pracech se podíleli dlouholetí pracovníci.

Josef Lánský z Přibyslavi
Nastoupil na služebnu jako pro-
vozní montér a od roku 1965 
byl vedoucím montážní čety. 
Pracoval na výstavbě nových 
sítí v rámci okresu. Pracovalo 
se venku za každého počasí; 
mechanizace nebyla.
Dřevěné sloupy se stavěly 
ručně, používaly se žebříky 

Energetika Novopacka (pokračování z minul. čísla) a stupačky. Byla to práce fyzicky náročná. Po pracovní době 
provozoval pohostinství na Přibyslavi. Josef Lánský byl člověk 
velice společenský, nezkazil žádnou legraci. Jako skalní fanda 
fotbalového klubu Slavie uspořádal netradiční zájezd na kolech 
do Prahy na derby Slávie – Sparta.

František Lánský ze St. Paky
Naroze v roce 1904. Vyučil se 
zámečníkem a začal pracovat 
jako řidič náklaďáku u firmy 
VEJNAR – Cihelna Stará Paka. 
Rozvoz cihel po městech 
a obcích se mu stal málem 
osudným. Nedaleko Špindlerova 
Mlýna, kam vezl náklad cihel,
se pod náklaďákem utrhla krajnice 
a celý náklad se zřítil do Labe.

V roce 1929 nastoupil jako elektromontér do Městské elektrár-
ny. V té době se začala rozvádět elektřina po okolních obcích 
a s dobrou partou se pracovalo dobře. V roce 1941 měl hodinovou 
mzdu 6 Kč. Když byla ve vesnici tzv. „rozsvícená“, tak místní lidé 
v hospodě připravili dobré pohoštění a zábavu. Jezdil na motocy-
klu ZÜNDAPP, objížděl sportovní akce a rád navštěvoval hospůdku 
„U Havrdů“, kde čepovali dobré pivo.

Pracovat v energetice je dlouhodobé zaměstnání. Provozák musí 
znát svůj rajón. Rozvody sekundárních sítí po vesnicích, umístění 
transformátorů, rozvody vysokého napětí, příjezdové cesty k vy-
pínačům. Při poruchách se pracuje i v noci, v nepříznivém počasí. 
Novopacký obvod má 60 obcí a mnoho kilometrů elektrických 
rozvodů. To vše musí pracovníci znát.

Josef Hlubuček

Ročník 1932, to jsme my, osmdesát-
níci. Naše dětství bylo poznamenáno 

válkou. V jejím začátku jsme překročili my, malí, práh první třídy. Žili jsme 
ve stínu strachu o život svých nejbližších, s různými zákazy a příkazy, co 
smíme a nesmíme říkat, aby nám rodiče neodvezli do koncentráku. Žili 
jsme v šeru protileteckého zatemnění a školních poplachů, kdy v plyno-
vých maskách s dlouhým chobotem jsme se jako slůňata řítíli chodbami 
na školní dvůr, abychom splnili časový limit. Na uhelné prázdniny, trvající 
třeba i dva měsíce, se také nedá zapomenout. V Lázních Bělohradě 
zabrali Němci lázně, lázeňské budovy, všechny hotely a z různých 
vhodných objektů se staly ubytovny – Hitler Jugend. Námi nenávidění 
„kluci německý“, jen o málo starší než my, s dýkami za pasem se stali 
hrozbou, s kterou jsme nesměli zúčtovat dětskou rvačkou.
S koncem války končila i naše školní docházka. Mládí jsme prožili 
v poválečné euforii ze svobody, ve snaze dohnat vše, o co nás válka 
připravila. Sdružovali jsme se v souborech, Sokole, skautingu, hráli 

divadlo, tančili, chodili na bezplatné brigády na pomoc republice a pro-
žívali romantické chvíle na táborech. Tak jsme trávili my, osmdesátníci, 
veškerý svůj volný čas.
Prožili jsme historické mezníky - revoluci 45, rok 48, 68 a 1989. Prošli 
jsme obdobími často ve své podstatě nepřehlednými. Od svých 50 
let se každoročně v L. Bělohradě scházíme na svém sjezdu. Spolužáci 
přijíždějí z celé republiky, vzpomínají, prohlížejí kroniky s fotografi e-
mi (píšeme již čtvrtou). Sledují město i okolí, jak se rozvíjí do krásy. 
Při svých výletech v rámci sjezdu jsme byli např. na Zvičíně, Táboře, 
absolvovali jsme i Křížovou cestu na Byšička s prohlídkou „zastavení“, 
která vytvořil náš učitel Fr. Koubek. V N. Pace jsme navštívili muzeum 
i Klenotnici atd.
Bělohrad bude letos v květnu již po třicáté vítat své děti. Uhánějící čas 
je unavil, život obrousil a změnil ve vážené občany - osmdesátníky.
Přejeme jejich 30. sjezdu úspěch a všem hodně zdraví.

Za přípravný výbor spolužáků Zlata Zákoutská

Ročník 1932



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Je krátce po 20. hodině. Pod železničním viaduktem, směrem
do sportovního areálu, projíždějí v těsném závěsu dvě auta. Nablýskaní 
miláčci s cizí poznávací značkou. Tudíž neznalí našeho domovského 
prostředí. A proti nim jede cyklista. Náhle první auto začne prudce 
brzdit a smýkat se z boku na bok, až kmitne k cyklistovi, který do-
slova na poslední chvíli uhne. Inu, i takto to chodí, když není v silniční 
navigaci auta zmíněn tento „tankodrom“. Člověka znalého místní 
situace nemohou už výtluky po zimě nijak překvapit. Může si akorát 
povzdechnout. Ale pro motoristy, cyklisty – zejména cizí - může být 
jízda tímto úsekem docela prekérní. Když se vyhýbá jedné díře, může 
klidně vlítnout do té druhé, třetí a nedej Bože, když proti němu něco 
jede…. A to už nehovořím o riziku úrazu.
Je už po zimě. Bývalo zvykem, alespoň jak tvrdí bývalý místostarosta 
Zdeněk Ouzký, že takovéto výtluky, výmoly, díry, byly zaceleny – alespoň 
do následující sezóny. Proč tomu není letos? Na tuto otázku je možno 
dostat odpověď – nejsou peníze. Dobrá, ale v tom případě – co takto 
oslovit třeba místní fi rmy, z nichž mnohé mají reklamu jen o kousek 
dál v prostorách sportovního areálu? Naznačit jim, že by mohly být 

„Tankodrom“ v Pace – dojde k nápravě?

Výtluky na Havlově uliciVýtluky na Havlově ulici

třeba patrony části ulice, kterou ale tím pádem řádně vyspraví, že 
bude radost tudy projíždět, vést s sebou o víkendu třeba své ratolesti 
na kluziště, fotbalové hřiště. A mohu pokračovat dál – neb sportovní 
areál je skutečně chloubou našeho města. Škoda jen, že děrovaná 
cesta k tomuto vyžití je zatím, bohužel, pihou na kráse Nové Paky. 
Ovšem takových ulic s výtluky, jako je Havlova, je v našem městě celá 
řada. Věřím však, že časem dojde k nápravě. Vždyť opravy takového 
druhu byly i součástí nadcházejících voleb.

Oldřich Houška

V letošním roce oslaví dobrovolní hasiči z Valdova již 110 let od svého 
založení. Sbor vykazuje nejen velmi aktivní činnost v současné době, 
ale má i značně bohatou a zajímavou historii.
Když se na přelomu 19. a 20. století začaly v Čechách zakládat ha-
sičské sbory, rozhodlo se také 28 hospodářů, domkařů a chalupníků
ve Valdově a koncem roku 1902 dalo vzniknout místnímu hasičskému 
sboru. Od roku 1903 začaly starosti s materiálním zabezpečením 
sboru, který v té době vlastnil ruční stříkačku, hadice, žebříky, trhací 
háky a další hasičské nářadí. Vše se nakupovalo postupně ze sbírek 
mezi občany, výdělků z plesů a dalších zábav. Činnost se rozvíjela, 
konala se pravidelná cvičení, sbor zasahoval při požárech ve Valdově 
i v sousedních obcích. Kolektivně byly navštěvovány župní sjezdy, kam 
se převážně jezdilo na vozech tažených párem koní.
Pravidelnou činnost narušila až 1. světová válka. Po válce a po vzniku 
samostatné Československé republiky se činnost sboru postupně 
obnovila. Při sboru byl založen divadelní spolek, který každoročně 
nacvičil a v místním hostinci sehrál dvě nebo tři představení.
V dalších jednotlivých letech byla činnost sboru střídavě dobrá, lepší 
i horší. Dne 22. června 1930 se konal ve Valdově na louce bratra Adolfa 
Knapa župní sjezd za veliké účasti hasičů z bratrských sborů z celé 
novopacké župy, bylo jich zde 876. Čistý výtěžek z této slavnosti 
činil 5 547 Kč. Tento příjem byl podnětem k tomu, že se v roce 1931 
zakoupila motorová stříkačka u fi rmy Stratílek ve Vysokém Mýtě
za částku 33 400 Kč a byly přikoupeny tři savice za 2 422 Kč. Peníze byly 
uhrazeny částečně z pokladny sboru, dobrovolných sbírek mezi občany, 
příspěvkem obecního zastupitelstva částkou 5 000 Kč, příspěvkem 
České hasičské jednoty a výpůjčkou 8 000 Kč u místní kampeličky.
Členové sboru se s novou stříkačkou postupně seznamovali a v roce 
1932 uskutečnili v obci její slavnostní předání do trvalého užívání. 
V tomto roce čítal sbor dobrovolných hasičů 40 členů činných, 23 
přispívajících a 13 děvčat v ženském sboru. I v dalších letech měl 
sbor stále dobrou činnost, a to až do roku 1940. V době II. světové 
války byla veškerá činnost dobrovolných spolků a organizací příkazem 
protektorátních úřadů zrušena. Sbor mohl svoji pravidelnou činnost 
zahájit až mimořádnou valnou hromadou v říjnu 1945.
V roce 1952 se oslavy 50 let trvání sboru neprovedly, neboť v tomto 
roce a v dalších letech se budovala nová hasičská zbrojnice. V sobotu 
28. května 1972 si valdovští hasiči připomněli 70. výročí založení sboru 

uspořádáním soutěže požárních družstev novopackého okrsku za 
účasti 8 družstev. V roce 1992 oslavilo 43 členů sboru další kulaté 
výročí pořádáním okrskové soutěže dne za účasti 2 družstev žen a 12 
družstev mužů. Do soutěže se zapojila i dvě družstva mužů z Valdova. 
V roce 2002 sbor slavil 100 let od svého založení. Po okrskové soutěži 
si bylo možné prohlédnout v hasičské zbrojnici výstavu dokumentů 
zasloužilého hasiče Josefa Tauchmana.
V roce 1996 zemřel tehdejší dlouholetý starosta sboru a místostaros-
ta okrsku Miroslav Šír. Tyto odpovědné funkce převzal Ladislav Beneš. 
V dalším roce byla ve Valdově zrušena obecní knihovna, nacházející 
se v hasičské zbrojnici. Takto vzniklý prostor byl v následujícím roce 
svépomocí upraven na schůzovou a společenskou místnost.
Od roku 2003 má sbor opět dvě družstva mužů, která se každoročně 
účastní okrskových soutěží. V roce 2008 dosáhl sbor významného 
úspěchu, když valdovské týmy obsadily první a třetí místo v okrskové 
soutěži. Družstvo z prvního místa postoupilo do okresní soutěže v Jičí-
ně. V dalším roce se k družstvům mužů přidalo i družstvo žen, které je 
samozřejmě okrasou sboru, a navíc svými výsledky na předních místech 
okrskových, okresních i jiných soutěží dělá svému sboru čest.
Při posledních volbách v roce 2009 se výbor sboru výrazně omladil. 
Po Ladislavu Benešovi převzal žezlo starosty Vladimír Sedláček 
a velitelem se stal Milan Vanderka.
V současné době sbor plní spíše sportovní a kulturněspolečenskou 
činnost, k záchraně životů a majetku se členové SDH prakticky nedo-
stávají. Jako jediná fungující organizace v obci zajišťuje společenské 
dění, každoročně pořádá posezení při příležitosti pálení čarodějnic, 
letní zábavu a mnoho dalších brigádnických hodin pro obec. Členové 
se také prezentují se svojí historickou ruční stříkačkou, která je
i po více než 100 letech plně funkční.
V letošním roce má sbor 57 členů, z toho 45 mužů a 12 žen. Zájem 
o hasičskou činnost se za poslední roky zvýšil, také proto mohou 
v letošním roce hasiči z Valdova oslavit již 110 let od založení sboru. 
Oslava kulatého jubilea proběhne společně s okrskovou soutěží 
dne 19. 5. 2012 od 13 hod. ve Valdově. Po skončení závodů bude 
následovat zábava s živou hudbou. Zveme všechny, kteří se rádi 
baví, na nervy drásající soutěž a následně na uklidňující zábavu.
Koho více zajímá historie, ale i současné dění ve sboru, může navštívit 
internetové stránky www.sdh.valdov.cz.

Milan Vanderka
Velitel SDH Valdov

Ve Valdově se hasí už 110 let

Vzdělávání pracovníků v sociálních službách - projekt „Vzdělávejte se pro růst“

V nově otevřeném Centru bez bariér v Nové Pace se budou až
do května roku 2013 konat vzdělávací kurzy pro zaměstnance 
občanského sdružení Život bez bariér v rámci profesního individu-

álního růstu. Vzdělávací kurzy jsou určeny pro zaměstnance, kteří 
zajišťují ve sdružení sociální služby. Kurzy se mohou konat díky 
podpoře pro zaměstnavatele formou příspěvku na úhradu nákladů 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

Na tuto otázku hledali odpověď zástupci občanského sdružení Života 
bez bariér z Nové Paky při 1. studijní návštěvě Švýcarska ve dnech 20. 
– 24.3.2012, která se uskutečnila v rámci projektu „Výměna zkušeností 
a dobré praxe v oblasti integrovaného přístupu k péči o pohybově 
postižené pro zlepšení kvality jejich života“ v rámci sub-projektu fi nan-
covaného z Fondu Partnerství Programu švýcarsko-české spolupráce. 
Program studijní návštěvy pro nás zajistila partnerská organizace Han-

Jak se žije nejen zdravotně postiženým ve Švýcarsku
dicap Architecture Urbanisme se sídlem v Ženevě, kterou zastupovala 
po celou dobu našeho pobytu architektka paní Silvia Heinzmann. Paní 
Heinzmann je expertkou pro bezbariérovou výstavbu. Cílem návštěvy bylo 
získat poznatky, zkušenosti, názory, náměty v oblasti bezbariérovosti 
různých staveb, životního stylu lidí se zdravotním postižením a služeb 
zajišťující imobilitu lidí s handicapem. Město Basilej bylo místem, kde jsme 
měli možnost poznat architekturu místní radnice, která je historickou 

památkou. Zjistili jsme, že vozíčkář 
se může volně pohybovat po celém 
objektu. V objektu radnice jsme 
měli možnost vidět a i vyzkoušet 
výsuvnou vstupní rampu, výtahy, 
bezbariérové vstupy v celé staro-
bylé budově. Ve staré části města 
jsou vstupy do obchodů, bank, 
restaurací, kulturních zařízení,
na poštu zcela bezbariérové. Dále 
jsme navštívili základní školy, kde 
i když nemají prozatím žádné děti 
s handicapem, jsou však na tyto 
situace ze zákona připraveni. Vý-
tahy, bezbariérová sociální zařízení, 
označení všech prostor, na vše je 
dbán důrazný zřetel.
Hned první den jsme měli možnost 
poznat, jak ve Švýcarsku řeší ne-
nadálé situace. Zástupci našeho 
sdružení se ulomilo zadní kolo 
u elektrického invalidního vozíku. 
Během několika minut jsme dora-
zili do prodejny s kompenzačními 
pomůckami, kde poskytují i servis. 
A demontáž, oprava, montáž na-
šeho vozíku byla vyřešena během 
jedné hodiny.
Poslední místo, které jsme v Ba-

k zabezpečení vzdělávací aktivity zaměstnanců v rámci projektu 
„Vzdělávejte se pro růst!“ od Úřadu práce ČR v Hradci Králové. Tento 
projekt je fi nancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.
V Centru bez bariér se uskutečnily již dva kurzy v rámci vzdělávání 
zaměstnanců v sociálních službách. První kurz s názvem „Úvod do 
problematiky komunikace s uživatelem s duševním onemocněním“ 
se konal v březnu 2012 a byl velmi zajímavý. Zaměstnanci se zde 
dozvěděli, jak s takovým uživatelem pracovat, jaká jsou specifi ka 
osob s tímto postižením, velký prostor také zaujalo téma schizo-
frenie a samozřejmostí byla diskuze. Ve druhém kurzu na téma 
„Práce s osobami s poruchou autistického spektra“ se zaměstnanci 
blíže seznámili s problematikou autismu. Lidé s tímto hendikepem 
mají problémy v oblasti sociální interakce, komunikace, ale také 
představivosti nebo způsobu hry, a proto je třeba mít k těmto 

lidem individuální speciální přístup. Příští kurz proběhne v květnu 
a bude zaměřen na možnosti pracovní rehabilitace v praxi. Jedná 
se o přípravu na zaměstnání a jeho zprostředkování pro osoby
se zdravotním postižením, udržení si zaměstnání nebo jeho změnu. 
Obsahem kurzu bude význam pracovní rehabilitace, metody, pří-
klady dobré praxe apod. Další dva kurzy v tomto roce nás čekají 
v říjnu a listopadu.
Naše občanské sdružení nevidí další vzdělávání svých zaměstnanců 
pouze jako povinnost, ale především jako příležitost pro profesní 
rozvoj vedoucí k nutnému a neustálému zkvalitňování poskytované 
sociální služby.

Eva Jodasová, Mgr. Romana Hanušová



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Po pravé straně stojící řada aut v Kumburské ulici signalizuje při-
jímačky v novopackém gymnáziu a SOŠPg nebo soutěž Novopacký 
slavíček. Podle věku a počtu účastníků a doprovodu z řad rodičů nebo 
učitelek ze ZŠ a ZUŠ bylo patrné, že se tentokráte jedná o 17. ročník 
Novopackého slavíčka.
V 8.30 hod. v zaplněné aule školy přivítal přítomné dívčí pěvecký 
sbor Amabile pod taktovkou profesorky Aleny Matějovské bravurně 
zazpívanou znělkou Novopacký slavíček, kterou pro tuto soutěž 
složil Milan Uherek. Ředitel Gymnázia a SOŠPg Pavel Matějovský 
přivítal následně soutěžící a jejich rodiče, kterým mimo jiné řekl, 
že je velice spokojen s velkou účastí soutěžících, kterých přijelo 
přes dvě stovky, ale i s počtem škol, které svými nadějemi soutěž 
obeslaly. Nechyběli zde soutěžící od předškoláků až po dospělé 
nejen z Nové Paky a okolí, ale i ze vzdálenějších míst krajů Králo-
véhradeckého, Libereckého a Pardubického. Svým zpěvem se přijeli 
pochlubit i zpěváci z polské školy z Boguszowa. „Tato soutěž není 
ani tak o vítězích, ale o tom si přijít zazpívat a také o objevení 
talentů“, řekl Pavel Matějovský, který se svojí manželkou Alenou 
byli strůjci, jako ostatně každým rokem, organizace Novopackého 
slavíčka. Za město Nová Paka popřál hodně úspěchů a spokojenosti 

všem soutěžícím místostarosta Josef Hendrych.
Zajímavostí soutěže je, že místní studentky důstojně zvládají úlohy 
konferenciérek, hostesek a organizátorek. Uznání patří i profesor-
kám výtvarné výchovy a vychovatelkám na Domově mládeže, které 
připravují se studentkami umělecké dárky pro účastníky soutěže. 
Letos se o výtvarnou úroveň diplomů postarala profesorka Šárka 
Horáková a o výzdobu školy profesorka Kateřina Krausová.
Pěvecká soutěž Novopacký slavíček vznikla v roce 1996 z iniciativy 
manželů Aleny a Pavla Matějovských. Postupem času získávala 
soutěž stále větší popularitu nejen v celém východočeském kraji. 
Během ročníků se rozšiřovaly kategorie a vznikla i kategorie vol-
ných seskupení. Novopackého slavíčka se pravidelně účastňí děti 
z mateřských, základních, základních uměleckých i středních škol, 
ale i dospělí.

Novopacký Slavíček opět na jedničku

sileji navštívili, bylo Centrum pro zrakově postižené. Toto centrum je 
špičkově vybavené a technologie, které jsou využity v objektu, nejsou 
u nás zatím využívány. Po dvoudenním poznávání města Basilej jsme 
nabyli dojmů, že člověk na vozíku nemá problém dojet kamkoli, ať 
bezbariérovou tramvají nebo po vlastní ose. Je zde vše řešeno tak, že 
pokud se nelze dostat do budov hlavním vchodem, je vytvořen kompromis 
vchodem podpůrným.
Dvoudenní návštěva města Curych a blízkého okolí pro nás byla také 
nezapomenutelným zážitkem. První den nás městem provázel pan Joe 
Manser, poradce pro bezbariérovost města Curych. Ukázal nám bytový 
dům pro sociálně slabé a zdravotně postižené osoby. Zde bylo patrné, 
že je vše řešeno tak, aby byty byly přizpůsobeny pro imobilní občany 
a volný pohyb po celém objektu. Funguje zde vzájemná pomoc všech 
tamních obyvatel domu. Dále jsme vyzkoušeli rampu pro vozíčkáře 
u místní radnice, prošli jsme starým městem, kde jsme viděli řešení 
bezbariérových přístupů do obchodů.
Druhý den jsme se vydali do města Schaff hausen, kde jsme navštívili 
komplex zařízení pro lidi s těžkým zdravotním postižením. Architektonické 
prvky nás inspirovaly natolik, že bychom je alespoň zčásti rádi aplikovali 
v našem připravovaném projektu revitalizace kláštera. V tomto objektu 
nás provázela mladá žena s těžkým postižením, která využívá pro veškeré 
úkony v objektu přístroje „James“. Tento přístroj ovládá samootevírání 
a zavírání dveří, světla v místnosti, slouží jako telefon, samospouští PC, 
přivolání asistence atd. I přes vlastní těžké postižení je žena natolik 
aktivní, že pro ostatních 22 lidí s podobným osudem zajišťuje kulturní 
programy, návštěvy divadel, výlety a další volnočasové aktivity. Prohlídky 
objektu se zúčastnila také architektka paní Catherine Leu, která celý 
tento komplex projektovala. Při projektování dbala na detaily, jako jsou 
velké kliky, lehké otevírání dveří, velké místnosti přizpůsobené vozíčkářům, 
výtah pro 2 vozíčkáře s proskleným oknem, aby v případě neočekávaného 
zastavení výtahu v meziprostoru nebyl cestující ve stresu.
Další zastávkou bylo město Stein am Rhein, kde jsme navštívili starobylé 
několikapodlažní budovy, které byly zrekonstruovány na bezbariérové 
bydlení dle projektu architektky Johanny Reutemann. Co jsme ale nečeka-
li? Nechat se vyvést výtahem na cimbuří starobylého hradu Hohenklingen 
z 12. století, posedět si na terase hradeb u kávy, mít výhled na celé město 
Stein am Rhein. Toto je pro mnohé vozíčkáře v ČR snem. Po návštěvě 
hradu Hohenklingen jsme se přemístili do komplexu kartuziánského kláš-
tera ve městě Ittingen. Vždy bylo naším snem vytvořit v objektu bývalé 
nemocnice v Nové Pace komplex, kde by zdravotně postižení s lidmi
bez zdravotního omezení měli zajištěny veškeré služby. V kartouze jsme 
se o tom mohli přesvědčit. Komplex, kde v 17. století žili mniši a hos-
podařili na rozloze 60 ha, dnes slouží jako zařízení pro lidi s duševním 
onemocněním. V komplexu se nachází klášter (dnes muzeum), starobylé 

zrekonstruované objekty na restauraci, hotel, prodejnu, chráněné dílny 
(kovodílna, truhlárna, sýrárna,…), stáje pro koně a pozemky, na kterých 
je pěstována vinná réva, zahradnictví s různými druhy bylin a květin. 
Všechny pozemky jsou zdravotně postiženými obyvateli a zaměstnanci 
obdělávány, produkty z toho zpracovány a zajištěna distribuce jak
do vlastního obchůdku, tak do obchodů ve Švýcarsku. Při návštěvě jsme 
se mohli ujistit o tom, že celý komplex je bezbariérově vyřešen. Všude 
je absolutní řád, pořádek, vše je organizováno klidně, přitom perfektně. 
Toto zařízení se pro nás stalo vzácným příkladem, jak lze samostatně 
fungovat, být samofi nancovatelným celkem.
Poznatků bylo mnoho a chtěli jsme se o tyto poznatky podělit. Česká 
země je krásná, tak jako Švýcarsko. Vytvořený systém ve Švýcarsku
pro lidi se zdravotním postižením je pro nás velkým vzorem a máme 
ještě mnoho věcí v budoucnu zdokonalovat a vylepšovat. Kvalitu života 
zdravotně postiženého vytváří mentalita, ochota pomoci, tolerance, 
osobní přístup k lidem, umět naslouchat. To vše je možné uskutečnit, 
a tak se přiblížit švýcarskému fungujícímu systému.
Na první studijní cestě ve Švýcarsku jsme získali přínosné zkušenosti 
v oblasti řešení úprav budov pro handicapované s různým druhem po-
stižení, jak tělesným, duševním či zrakovým. Prostřednictvím výměny 
zkušeností a přenosu dobré praxe budeme komplexně analyzovat naši 
současnou situaci a navrhovat nové aktivity na zlepšení kvality života 
tělesně postižených v oblastech, které nejvíc zhoršují jejich život na rozdíl 
od zdravých lidí. Projekt přispěje konkrétními poznatky ke snížení rozdílu 
mezi ČR, kde postižení jsou méně spokojeni se svojí kvalitou života než 
v rozvinutých státech, jako je Švýcarsko.
Tímto bychom chtěli poděkovat paní Silvii Heinzmann za perfektně připra-
vený a zorganizovaný program naší první studijní cesty ve Švýcarsku.
Na fi nancování projektu přispělo také Město Nová Paka a Královéhra-
decký kraj. Jitka Fučíková



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Parkování na sídlišti
Parkuji v garáži u sídliště a auto používám mi-
nimálně. Patřím tak k naprosté (a šťastnější) 

menšině, přesto mám nutkání vyjádřit se k problému, který se 
mě tím pádem ani tolik netýká. Zaparkovat auto na novopackém 
sídlišti je poměrně komplikovaná záležitost. Připomíná mi to někdy 
rybaření. Neberou a neberou… Když už to vypadá, že chytnete volné 
místo, zjistíte, že tam je jen zaparkované malé autíčko sloužící coby 
nákupní taška. Tak zase nic… Chce to prostě trpělivost rybáře, 
jenomže ne každý je rybář…
V druhé polovině března do sídlištního rybníčku vnikly štiky, které 
se ho rozhodly trochu vyčistit. Nemyslím tím zloděje, kteří tu také 
občas proplouvají a něco sežerou, ale muže na opačné straně zá-
kona. Páni policisti nelenili a víkendovou šichtu v polovině března 
věnovali osvětě. Zvonili na zvonky a lidem vysvětlovali, jak se má 
parkovat v obytné zóně. Snad čtvrtina řidičů bydlících na sídlišti 
zjistila, že parkuje špatně. Ti, kteří se to nedozvěděli či varování 
nedbali, se zlou se potázali. Ve druhém kole se totiž od domluv 
přešlo k činům a za stěrači aut se objevovaly papírky s pokutami. 
Sídlištěm se začala šířit, jak by řekl Václav Havel, blbá nálada.
Celá kauza má dva hlavní důvody. Tím prvním je neuvěřitelný nárůst 
počtu automobilů. Zdá se, že rodin, které vlastní více než jedno 
auto, přibylo i na sídlišti. Je logické, že skladování tolika plechu 
na jednom plácku musí vyústit v problémy. Druhým důvodem je 
zcela jistě nedostatek ofi ciálně vyznačených parkovacích míst tam, 
kde se to přímo nabízí. Minimálně v ulici K Hájku se bílou barvou 
na vyznačení ofi ciálních parkovacích míst neplýtvalo. Zatímco aut 
přibylo, čar oproti minulým rokům ubylo…

Občasný
Sloupek
Občana

Auto označené šipkou již stojí v zakázané zóně...

Ano, je možné tu večer kroužit, a abychom neparkovali zase nele-
gálně, nechat auto na druhé straně sídliště a jít domů obtěžkáni 
zavazadly pěšky. Jenomže v tom pomyslném rybníčku plují i mamin-
ky s dětmi a starší lidé. Zejména pro jejich klid by možná prospělo 
začít šetřit papírem a na místo toho spotřebovat trochu barvy na 
nastříkání čar vymezujících legální parkovací místo. Odválo by to 
tu blbou náladu a štiky by mohly odplout například měřit rychlost, 
čímž by nám mnohem více pomáhaly a chránily nás.

Dan Polman

Úroveň soutěže zvyšuje rovněž účast vysoce fundovaných čtyř 
porot pro jednotlivé kategorie. Zajímavé bylo složení tříčlenné 
poroty pro nejstarší kategorie, která posuzovala interprety v aule. 
Mimo Mgr. Milana Motla z Litomyšle zde byl packý rodák a v sou-
časné době sólista opery Národního divadla Aleš Hendrych a také 
Kateřina Killarová, absolventka novopackého Gymnázia a SOŠPg 
a nyní studentka bratislavské konzervatoře. Ta nám odpověděla 
na otázku, proč přijela do Nové Paky v kroji: „To je liptovský 
kroj a bez tohoto kroje by mě nepustili. Řekli mi, ano, můžeš 
jít, když budeš reprezentovat Slovenskou republiku v národním 
kroji. Dali mi liptovský, tak jsem zde v liptovském.“ V dalších 
porotách zasedali: v porotě č. 1: Miluše Ptáčková ze Staré Paky, 
Iva Nálevková z Jilemnice, Jana Vávrová z Běchar, v porotě č. 2 
Magda Martincová z Chomutova, Kateřina Bičíková z Jičína, Simona 
Hlavatá z Hradce Králové, v porotě č. 3. Jana Drašarová z Nové 
Paky, Zdenka Svobodová z Jičína, Jana Knížková z Chlumce n. C.
V sólovém zpěvu vyhlásili pořadatelé sedm kategorií od předško-
láků po dvou až třech školních třídách až po dospělé účastníky. 
Pěvecká dua, tria, kvarteta byla rozdělena do třech kategorií 
– 1. - 5. třída, 6. - 9. třída, třetí kategorie byla určena dospívajícím 
a dospělým. Kategorie volných uskupení zahrnovala zpívající rodi-
ny, rodiče s dětmi a hudební skupiny. Nejvíce účastníků a z toho 
vyplývajících počtů ocenění bylo u nejmladších kategorií.
V sólovém zpěvu v nejnižší kategorii předškoláků obdrželi 
zlatá pásma Adéla Sedláková MŠ Horní Kalná, Šárka Thielová, 
Gabriela Vachušková a Zdeněk Dubský, všichni z 1. MŠ Nová Paka, 
Naďa Choutková a Adéla Růžičková, obě ZUŠ Nová Paka, Karolí-
na Bílková, Zuzanka Pourová, Kačenka Štiková, Lucinka Záveská 
a Maruška Sobotková, všechny z MŠ Valdice, Kateřina Šulcová 
a Denisa Kavanová, obě z 2. MŠ Nová Paka, Jasmína Laloušková 
MŠ Milíčeves, Marie Dobrá-MŠ Brána Nová Paka, Jáchym Krabec 
-MŠ J. Š. Kubína Jičín, Adéla Krátká-MŠ Běchary, Kateřina Smolíková 
-MŠ Máj Jičín, Mateusz Novak-Boguszow.
Ve 2. kategorii (1. - 2. třída) – zlatá pásma - Anežka Chme-
lařová ZŠ Husitská Nová Paka, Matěj Choutka-ZUŠ Nová Paka, 
Jakub Matouš, Ondřej Vaníček-ZŠ Lázně Bělohrad – oba obdrželi 
navíc zvláštní ocenění za přirozený dětský projev, Gabriela Tereza 
Nosková-ZUŠ Jičín - zvláštní ocenění za přirozený dětský projev, 
Jan Pek-ČCHS Hradec Králové.
Ve 3. kategorii (3.- 5. třída) získali 1. místo včetně zvláštní 
ceny za interpretaci písně: Tereza Konopásková a Žaneta 
Krátká-ZŠ Lázně Bělohrad, Biška Dvořáková-ZUŠ Hostinné - prv-
ní místo: Anna Jindříšková-ZŠ Lázně Bělohrad, Adéla Masáková 
a Kristýna Rajnišová, obě ze 2. ZŠ Jičín, Michal Šmíd-ZŠ Dolní Kalná, 
Barbora Vacková-ZUŠ Jičín,
Ve 4. kategorii (6.-7. třída) - 1. místo včetně zvláštní ceny 
za provedení písně: Eva Matějovská-Gymnázium Nová Paka
– 1. místo: Jana Kotherová-Gymnázium Nová Paka, Lenka Farská-
-ZUŠ Úpice, Pavel Smíšovský-ZUŠ Chlumec n. C., Jan Kastl-ZUŠ Jičín, 
(8. -9. třída) – první místo: Petra Janečková-ZUŠ Jaroměř.
5. kategorie dospívající a dospělí – 1. místo včetně zvlášt-
ní ceny za interpretaci lidové písně: Anna Vaisová-ZUŠ Jičín, 
1. místo: Lenka Nosková-Gymnázium Nová Paka.
Pěvecká dua, tria, kvarteta – mladší školní věk (1. - 5. třída): 
Nebylo uděleno 1. místo.
Starší školní věk 6. – 9. třída - 1. místo: Natálie Höllová a Adéla 
Šimková-ZUŠ Jaroměř, Adéla Folová, Veronika Machková a Alena 
Matějovská-Gymnázium Nová Paka,
dospívající a dospělí – 1. místo včetně zvláštní ceny za 
interpretaci písně: Lenka Nosková a Martina Včeláková-Gym-
názium Nová Paka
volná seskupení – 1. místo a zvláštní cena za interpretací 
písně Komorní sbor KOKOS SPgŠ Litomyšl.
Slavnostní koncert vítězných slavíčků proběhl v aule gymnázia 
18. dubna.

Míla Pour



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

- Řežeme a kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Znalecky posuzujeme stav, provozní bezpečnost 

a výši škod na trvalých porostech
- Provádíme jarní ošetření trávníků a ovocných 

dřevin vč. úklidu a odvozu odpadu

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447, www.svatoplukjansta.cz

e-mail: sadovnictvi@seznam.cz

člen Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

Zdeněk ErbenZdeněk Erben
Montáž elektroinstalace, byt. i průmyslové

Centrální vysávání
Rekonstrukce bytových jader

Poradenství při změně dodavatele elektř. a plynu
Výroba rozvaděčů MaR

tel.: tel.: 774 020685774 020685, erben.zdenek@seznam.cz, erben.zdenek@seznam.cz



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

PAČÁCI NA CESTÁCH  XIII

Návštěva leteckých muzeí na západním pobřeží USA
Novopacký klub plastikových modelářů IPMS Nová Paka, Czech 
Republic se každoročně úspěšně účastní domácích, ale také 
zahraničních soutěží v plastikovém modelářství. Zahraniční akce 
bývají, kromě soutěže samotné, většinou spojeny s kulturněspo-
lečenským programem místního pořádajícího klubu a s návštěvou 
nějakého leteckého či automobilového muzea.
V rámci dobré spolupráce s dalšími českými kluby se také účastní 
zahraničních akcí. Jednou z nich byla cesta za leteckou historií 
po západním pobřeží USA, kterou zorganizoval Klub plastikových 
modelářů Žatec.
Celou akci žatecký klub pečlivě naplánoval na celkových 17 pobyto-
vých dnů od. 10. do 26. října 2011 s cílem okružní jízdy po Kalifornii, 
Nevadě a Arizoně spojené s návštěvou 6 leteckých muzeí, 2 leta-
dlových lodí, 1 zaoceánského parníku, několika přístavních měst, 
Yosemitského národního parku a v neposlední řadě proslulého 
města hříchu a hazardu Las Vegas a dějiště udělování každoročních 
fi lmových Oscarů Los Angeles … Co se do tak bohatého a nabitého 
programu vejde, nejlépe zdokumentuje stručný deník:
1. den: Ve složení 3 členů žateckého klubu – ing. Jiří Brož, Stanislav 
Svoboda a Aleš Zajíc a za novopacký klub Radim Karel se parta 
sešla na pražském Ruzyňském letišti a s přestupem ve Frankfurtu 
nad Mohanem přistála v půl jedné místního času na mezinárodním 
letišti v Los Angeles v Kalifornii po 15 a půl hodinách od odletu 
z Prahy a vzdálenosti přes 9500 km.
2. den: Navštívili jsme první letecké muzeum na naší cestě - Castle 
Air Museum věnované americkému generálu Fredericku W. Castle, 
který zahynul v bombardéru B-17 při letecké misi 24. 12. 1944 
nad Belgií. Na venkovní ploše se nacházelo přes 54 letounů z ob-
dobí II. světové války až po současnost. Návštěvník mohl zhlédnout 
leteckou klasiku jako B-17, B-24, B-29, B-52 či nejrychlejší letoun 
na světě Lockheed SR-71 Blackbird.

„Celých třináct dílů seriálu trvalo, než jsme se podívali za velkou louži – do USA – světa velkých činů a velkých věcí. Konečně se to podařilo 
díky zajímavé vzpomínce Radima Karla, který se zúčastnil pestrého zájezdu věnovanému především návštěvám leteckých a jiných technických 
muzeí, ale i přírodních atraktivit. Velkých věcí spojených s velkými činy viděl vskutku mnoho, jak se ostatně přesvědčíte v jeho vzpomínkách 
na Ameriku...“ D. P.

3. den: Návštěva letadlové lodi USS Hornet (CV-12) v Alamedě, 
která sloužila od listopadu 1943 a zúčastnila se operací II. světové 
války v Pacifi ku, dále v Korejské a později i ve Vietnamské válce. 
Významnou roli sehrála v programu Apollo v roce 1969, kdy vy-
zvedla na palubu kosmonauty při návratu z mise na měsíc. 

4. den: San Francisco – zde si prohlížíme přístav, následuje návště-
va „Čínské čtvrti – Chinatown“ a poté se odebíráme na proslulou, 
strmou a klikatou ulici „Lombard Street“.
5. den: Směřujeme do Yosemitského národního parku, prohlížíme 
si mohutné borovice pinie. Největším zážitkem však je největší 
skalní žulový masiv na světě zvaný El Capitan s výškou 2130 m. 
Dno údolí se nachází asi ve 1200 m a výškový rozdíl je přesně 
1000 metrů. Po návštěvě této oblasti směřujeme na Mamutí 
jezera, kde také spíme.

El Capitan se svou kilometr vysokou stěnouEl Capitan se svou kilometr vysokou stěnou

6. – 7. den: Příjezd do Las Vegas v odpoledních hodinách a ná-
vštěva nočního Las Vegas včetně projížďky na horské dráze. 
Prohlídka města ve dne a návštěva výstavy artefaktů z potope-
ného parníku Titanik.
8. den: Po návštěvě obří přehrady pojmenované po 31. preziden-
tovi USA „Hoover Dam“ směřujeme do Grand Canyonu. Po cestě 
navštěvujeme letecké muzeum „Planes of Fame“. Toto muzeum 
ve Valle-Wiiliams bylo otevřeno v roce 1995 a je zde k vidění 
přes 40 převážně vrtulových letounů včetně originálních němec-
kých stíhaček z 2. světové války Messerschmitt Me 109G a bokorys 
Messerschmittu Me 109E, na kterém létal pro naši historii nechvalně 
známý Reinhard Heidrich. 

Radim Karel před přídí letadlové lodi USS Hornet (CV-12)Radim Karel před přídí letadlové lodi USS Hornet (CV-12)

Zleva: Ing. J Brož, R. Karel, S. Svoboda a A. Zajíc před bombardérem B-29 Zleva: Ing. J Brož, R. Karel, S. Svoboda a A. Zajíc před bombardérem B-29 
v Castle Air Museumv Castle Air Museum



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.
Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-

ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-
ných článků budou odměněni cenou od časopisu

lidé&HORY
www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

9. den: Celý den jsme věnovali prohlídce Grand Canyonu. Na-
prosto nás ohromila jeho velikost (je až 446 kilometrů dlouhý, 
se šířkou od 500 metrů do 29 kilometrů a největší hloubka činí 
okolo 1600 m).

10. den: Letecké muzeum PIMA nedaleko Tucson – jedno z nej-
větších leteckých muzeí na světě s více než 300 letouny. Je zde 
také hangár věnovaný 390. bombardovací skupině, která se zú-
častnila leteckých misí nad Evropou za 2. světové války. Vrcholem 
bylo setkání s hřbetním střelcem z bombardéru B-17 jménem Mel 
Sinquefi eld, který se jako 15letý chlapec účastnil 50 leteckých misí 
z Itálie za 2. světové války.
11. den: Prohlídka raketového muzea Titan Missile Museum nedaleko 
Tucsonu, které za Studené války v letech 1963-1987 sloužilo jako jedno 
z celkem 54 základen k odpalování nukleárních raket Titan II proti 
SSSR. Naštěstí nebyl rozkaz k vypuštění raket nikdy vydán…
12. den: San Diego – prohlídka letadlové lodi USS CV-41, která 
byla do služeb amerického námořnictva uvedena po 2. světové 
válce. Zúčastnila se operací během Vietnamské války (1964-1975) 
a války v Perském zálivu (1990 – 1991). Od roku 2004 slouží s 25 
letadly na palubě jako muzeum v San Diegu. Během naší prohlíd-
ky jsme se setkali s válečným veteránem jménem Al Bodenlos, 
který byl přímým účastníkem překvapivého útoku japonského 
císařského námořnictva na námořní základnu USA Pearl Harbor 
na ostrově O‘ahu na Havaji dne 7. 12. 1941. V přístavu se rovněž 
nacházelo několik dalších převážně výletních lodí sloužících také 
jako muzea. Nás zaujala plachetnice Star of India s již ocelovým 
trupem, která byla spuštěna na vodu v roce 1863 a je nejstarší 
provozuschopnou lodí na světě. 
13. – 14. den: Po návštěvě Zoo v San Diegu se přemísťujeme do le-
teckého muzea zahrnujícího 60 letounů od počátku letectví až po 
současnost. K zajímavostem patří kopie letounu Spirit of St. Louis, 
se kterým poprvé přeletěl Charles Linbergh v květnu roku 1927 
Atlantik. Na stěnách jsou v jednotlivých hangárech pověšeny 
originály portrétů letců, leteckých konstruktérů a dalších osob 
souvisejících s leteckou historií. Vedle letecké expozice se nachází 
v těsné blízkosti muzeum aut a motocyklů, které rovněž navště-
vujeme. K zajímavostem patří originální motokrosová výstroj pro-
slulého amerického herce Steva McQueena. Po skončení prohlídky 
objevujeme nedaleko řadu domků věnovaných různým národům 
pod záštitou Organizace spojených národů (OSN). Objevujeme 
zde i Dům Čechů a Slováků a uvnitř se setkáváme s českým 
emigrantem z roku 1968 z Děčína.
15. den: Navštěvujeme Letecké muzeum Planes of Fame Chi-
no, které bylo založeno v roce 1957 a na jehož výstavní ploše 
se nachází přes 150 letounů. Zahlédli jsme zde také náš cvičný 
letoun Aero L-39 Albatros vyrobený v Aeru Vodochody v českých 
barvách. Zajímavé bylo také pozorovat probíhající restaurování 
německé stíhačky Messerschmitt Me 109E, která nouzově přistála 

Pohled na Grand CanyonPohled na Grand Canyon

na jezeře v Rusku a potopila se na dno v období 2. světové války. 
K nevšednímu zážitku patřilo také setkání se střelcem spodní 
věže u bombardéru B-17 Wielbie Richardsonem, který se zúčast-
nil 30 leteckých misí v 2. světové válce a sestřelil dvě nacistické 
stíhačky Me 109 a Fw 190. 
16. den: Letecké muzeum March Field v Riverside se může pochlu-
bit sbírkou čítající více než 70 letounů od prvopočátku letectví až 
do současnosti. Mimo jiné zde byla prezentována také nejrychlejší 
stíhačka Lockheed SR-71 Blackbird.
17. den: Po návratu do Los Angeles nás ještě čekala prohlídka 
Čínského divadla a procházka po chodníku slávy věnovanému 
významným osobnostem show byznysu. Pomyslnou „třešinkou 
na dortu“ bylo zhlédnutí zaoceánského parníku Queen Mary spo-
lečnosti Cunard-White Star, která sloužila na zaoceánských plav-
bách v letech 1936-1967. Od roku 1967 trvale zakotvila v přístavu 
na Long Beach a dnes louží jako muzeum a hotel. Poté vracíme 
auto a odjíždíme na letiště. Ve večerních hodinách místního času 
odlétáme přes Mnichov do Prahy.

Během cesty jsme najeli přibližně 4000 km, každý pořídil více než 
1000 snímků - ať už přírody, měst či různých detailů letadel. Počasí 
nám přálo a vše se obešlo bez jakýchkoli komplikací. Výlet dle 
následujícího itineráře vřele doporučujeme každému fanouškovi 
nejen letecké techniky.

Radim Karel

Poděkování
Jmenuji se Monča Stránská a chtěla bych poděkovat všem hodným 
lidem, kteří přispěli na dobročinný bazárek, který se konal dne 17. 3. 
v DDM Stonožka. Výtěžek bude pro děti v pěstounské péči v našem 
kraji a také pro děti z dětského domova ve Vrchlabí. Děkujeme 
za věnované dětské oblečení, krásné hračky i obuv, budeme se těšít 
na všechny, kteří by nás mohli podpořit na podzimním bazárku. 
S úctou M. S. a ostatní pěstounky a členky občanského sdružení 
Centrum pěstounských rodin Královéhradeckého kraje.

Monika Stránská z Nové Paky



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

zlákal natolik, že se mu věnuje 
aktivně už více než dva roky, 
a přišly i první výsledky. Nejvíce 
si cení devátého místa na Mis-
trovství České republiky. Letos se 
pokusí dosáhnout časové hrani-
ce pod 7,2s na 8m dlouhém laně. 
Tuto hranici představuje čas, 
kterého dosáhl Bedřich Šupčík 
v roce 1924 na olympiádě v této 
ušlechtilé disciplíně. Jeho výkon 
přinesl našemu národu první 
zlatou medaili na Olympijských 
hrách v Paříži. Pokud se Petrovi 
podaří překonat Šupčíkův čas 
z roku 1924, stane se členem klubu držitelů skleněné trofeje, která 
byla zhotovena na památku Bedřicha Šupčíka.
Petr studuje v posledním ročníku Gymnázia v Nové Pace a na této 
škole se mu podařilo sestavit čtyřčlenný tým, který reprezentuje 
školu na závodech ve šplhu. Na konci dubna skončil tým jako dru-
hý na Mistrovství České republiky středních škol ve šplhu na laně 
v Jablůnkově.
Petr se také příležitostně věnuje hasičskému sportu a pořádá airsoft ové 
akce na Novopacku a v okolí. Ty však řadí mezi své rekreační záliby.

Upravila Šárka Horáková

PŘEDSTAVUJEME VÁM...

Petr Barborka se narodil roku 
1992 v Jilemnici a své dětství 
prožil v Nové Pace. Pochází 
z osmičlenné katolické rodiny. 
Má dva bratry a tři sestry. Od-
mala byl velice nepokojné dítě, 
které vyhledávalo seberealizaci 
ve všem možném. Zajímal se 
o mnoho sportovních kroužků, 
např: atletiku, judo, fotbal, ko-
šíkovou, avšak žádné z těchto 
odvětví sportu ho neoslovilo 
natolik, aby mu věnoval více než 
několik úvodních hodin.
Ve svých jedenácti letech začal 
navštěvovat kroužek gymnastiky, 
který probíhal v novopacké soko-
lovně pod vedením Martina Paříz-
ka. Právě kvalitní trenér, uvolněná 

a přátelská atmosféra v kroužku i samotné akrobatické pohyby Petra 
přesvědčily, že zde našel to pravé ořechové. Jak čas plynul, obsah 
tréninků se vyvíjel a měnil. Z kroužku gymnastiky se stal moderní 
kroužek breakdance. Taneční prvky a moderní free style pohyby při-
daly této činnosti na prestiži. Petr i ostatní trénující dosáhli takové 
úrovně, že založili taneční skupinu Breaking Points a začali vystupovat 
se svým umem na plesech, uzavřených akcích, zábavách, koncertech…. 
Po odchodu Martina Pařízka se na postu vedoucího vystřídalo několik 
členů skupiny. Nyní kroužek vede Petr. Trénování mu poskytuje solidní 
tělesný základ, který využívá v dalších aktivitách.
Před čtyřmi lety vznikl v rámci Sokola závod nazvaný Novopacký 
pohár ve šplhu. Petr se tohoto závodu zúčastnil a již několik let je 
držitelem titulu nejlepšího novopackého „šplhouna“. Tuto disciplínu 
s dlouhodobou tradicí přijal jako svou novou výzvu. Šplh na laně ho 

Petr Barborka

Petr BarborkaPetr Barborka

Knižní novinka:
Antonín Vitvar - 20 let na Jawě a Nortonu
Kniha přináší vzpomínky Ant. Vitvara na jeho jezdeckou kariéru od r. 1926 
do r. 1955, v níž se odráží předválečná historie fi rmy Jawa a poválečný 
vývoj našeho motorismu. Vyprávění je doprovázené málo známými infor-
macemi a unikátní obrazovou dokumentací, především díky vesměs nikdy 
nepublikovaným fotografi ím. Kniha, jejímž autorem je vnuk Ant. Vitvara, 
je k zakoupení v knihkupectvích nebo k zapůjčení v knihovně.

Ladislav Rosenberg



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

KULTURNÍ KALENDÁŘ

Rovněž bychom Vás chtěli pozvat na chystaný Den dětí v DDM. 
Akce se uskuteční 2. 6. a všichni jste srdečně zváni. 

Hezký měsíc květen Vám přejí zaměstnanci TIC

KVĚTEN 2012

Datum Název akce Místo, čas Pořadatel

1. ÚT Zahájení výstavy obrazů vytvoře-
ných na Mezinárodním malířském 
setkání – plenér „Novopacké 
veduty“ (výstava potrvá do 8.5.)

Malý sál MKS, 11 hod. MKS

3. ČT Michal Ajvaz – autorské čtení, 
beseda

Novopacké sklepy, 
19 hod.

Novop. sklepy

8. ÚT Ukončení výstavy obrazů Nové 
Paky a okolí - Novopacké veduty

 

11. PÁ Jablkoň – koncert

Pořad ke Dni matek 
– MŠ Husitská

Novopacké sklepy,
20 hod.
Velký sál MKS, 15:
30 hod.

Novop. sklepy

MKS

12. SO Slavnostní představení vín 
ročníku 2011

Malý sál MKS, 18 hod. MKS

15. ÚT Koncert žáků
Kožíšek je jako hrom

Sál ZUŠ, 17:30 hod.
Velký sál MKS, 
19:30 hod.

ZUŠ
MKS

16. ST Hra kouzel a magie MKS, 8:15 a 10:15 hod. MKS

18. PÁ Žalman a spol. Jírovy sady, 20 hod. MKS

19. SO Festival dechových hudeb
– Podkrkonošská dechovka, 
Javorka, Podkověnka

Jírovy sady, 13:30 hod. MKS

20. NE  Michal k snídani 
– Michal Nesvadba

Velký sál, 14 hod. MKS

25. PÁ Vernisáž výstavy Niny Rulfové 
(výstava potrvá do 24 .6.)
Vernisáž výstavy k 150.výročí 
založení Sokola

Malý sál MKS, 17 hod.

Muzeum, 16 hod.

MKS

Muzeum

29. ÚT Koncert žáků tanečního a hudeb-
ního oboru ZUŠ

Velký sál MKS, 18 hod. ZUŠ, MKS

Rubrice „Pačáci na cestách“, ve které rodáci z našeho města popisují zážitky, 
ba i život mimo náš region, byl nedávno již rok. V této souvislosti mě napadlo, 
že by nebylo od věci pokusit se vyzpovídat také někoho, kdo se narodil 
a žije mimo Novou Paku, aby nám poskytl jakousi refl exi – pohled na město 
z pozice člověka, který ho nedávno „objevil“. Můj kamarád Petr Novák alias 
Ňůmen – od narození žijící v Praze – poznal v roce 2011 Novou Paku a její 
okolí možná dokonaleji než mnozí „místňáci“. Připravoval totiž dokumentární 
DVD o Novopacku, a tak prozkoumal řadu významných památek a atraktivit, 
ale i mnohá méně navštěvovaná a možná o to krásnější zákoutí. Jak tedy 
vnímá Novou Paku on? Pojďme se ho na to zeptat.
Ňůmene, vzpomeneš si, kdy ses o Nové Pace poprvé dozvěděl a v jaké 
souvislosti to bylo?
Novou Paku jsem znal vždycky jen jako místo, kterým se musí projet cestou 
do Krkonoš. Nepamatuju si ani, že bych se tu kdy zastavil. Město, jeho okolí 
a také pár kamarádů jsem mohl blíž poznat až díky tvé akci Velký Benátčan, 
které jsem se účastnil jako kameraman. Pár návštěv a vyjížděk na kole 
nebo na běžkách rozhodně změnilo můj pohled na Paku. Další možnost, jak 
ještě detailněji poznat město a okolí, přišla díky mojí spolupráci s městským 
úřadem. Při natáčení materiálů pro audiovizuální DVD o regionu Novopacko 
jsem se dostal na opravdu pěkná a zajímavá místa.
Co tě na Pace při tvých návštěvách nejvíc zaujalo?
Nevím, jestli se dá říct, že mě to nejvíc zaujalo – ale každopádně mi pořád 
vrtá hlavou, jak hezké to muselo být město, než se na něm podepsaly stavby, 
které sem prostě nepatří. To je určitě obecně problém hodně míst. Tady mě 
to ale trklo pokaždé, když jsem přijel. Abych nebyl jen negativní, tak mile 
mě překvapilo zjištění, jak ideální polohu má Paka pro člověka outdoorového 
ražení. Z centra je člověk za pár minut v lese na kole nebo na běžkách, do 
Krkonoš na lyže je to kousek stejně jako do Českého ráje na skály.
Máš v Nové Pace nebo okolí místo, které budeš určitě chtít navštívit 
znovu?
Hodně se mi líbilo v Klášteře Nanebevzetí Panny Marie. Sem bych se rád ještě 
podíval s rodinou, až budou děti dost velké na to, aby to ocenily. U kostelíku 
Svaté Máří Magdalény nad Stupnou se mi taky líbilo, krásně je na Kumbur-
ku. Obecně se chci ale vracet do okolí Paky na výlety na kole nebo v zimě 
na běžkách, protože terény jsou tu v zimě i v létě ideální.
Jsi kovaný Pražák, tak otázka na tělo – dokázal by sis představit žít 
na Novopacku?
V Praze žiju, mám tu většinu rodiny a kamarádů a práci. Jinak mě tu ale nic 
nedrží a nevidím v životě v Praze žádnou zásadní výhodu. Život v Nové Pace 
nebo okolí si dokážu představit úplně snadno.
Co si myslíš, že by se v Nové Pace mělo zlepšit?
Zaslechl jsem něco o velmi dlouho připravovaném obchvatu města. Pokud 
by se povedlo ho realizovat, městu by to určitě pomohlo. Dál mi jako 
návštěvníkovi chybělo místní značení při hledání míst, která jsem natáčel 
pro propagační DVD o Novopacku. Místa jako Novopacké vodopády, Údolí 
Zlatnice nebo vidochovský melafyrový lom může turista jen stěží objevit.
Co tě napadne jako první, když se řekne „Nová Paka“?
Jak už jsem říkal, ještě před pár lety by to bylo jen místo, kterým se projíždí 
cestou do Krkonoš. Slovo „autokros“ by mě asi ještě napadlo … Teď mě jako 
první napadne, že mi tam bude dobře, protože tam mám dobré kamarády.

ptal se: Daniel Polman - odpovídal: Petr „Ňůmen“ Novák

S Ňůmenem o Nové Pace
aneb pohled na naše město „zvenčí“

Petr Novák během natáčení materiálů pro DVD o NovopackuPetr Novák během natáčení materiálů pro DVD o Novopacku



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MUZEUM A KLENOTNICE

Když původní pošta na náměstí před farním 
kostelem Svatého Mikuláše vyhořela, byla po-
stavena hrabětem Hartenkeilem z Hartensternu 
nová pošta u hlavní silnice (Krkonošské) vedoucí 

na Horka v roce 1829 (dnešní parkoviště Penny marketu). Původní 
vzhled budovy je na nejstarším snímku z 80. let 19. století, než 
byla přestavěna.
Další významná budova - „Sokolovna“ byla postavena v roce 1907. 
V našem muzeu máme tři fotografi e, které ukazují tuto krásnou 
budovu.

Jïří Čejka

20. května tomu bude 70. let 
(1942) co zemřel v Praze zná-
mý básník, novinář a malíř Jan 
Opolský. Narodil se 15. 7. 1875 
v Nové Pace. Po základní škole 
se učil v malířské dílně Václava 
Kretschmera. Později pracoval 
jako úředník v textilní továrně 
až do roku 1921, kdy odešel 
do Prahy, kde psal články do 
různých novin a časopisů. Vydal 
zde též přes dvacet knih.

Druhým významným rodákem, 
který má 25. května 105. výročí 
úmrtí, je PhDr. Jan Gebauer, zná-
mý jazykovědec, historik a překla-
datel. Narodil se 8. 10. 1838 v Úbis-
lavicích. Studoval na jičínském 
gymnáziu a po jeho dokončení 
nastoupil na Filozofi ckou fakultu 
v Praze. Později působil jako učitel 
a profesor v Pardubicích a v Pra-
ze. Zabýval se hlavně studiem 
slovanské filologie, překládal 
a publikoval v různých odborných 
časopisech a sbornících.

Jïří Čejka

Některá letošní výročí

Stará pošta z r. 1829Stará pošta z r. 1829

Sokolovna od žel. zastávkySokolovna od žel. zastávky Sokolovna zadní stranaSokolovna zadní strana

Sokolovna pohled k náměstíSokolovna pohled k náměstí

Některá výročí packých rodáků

Jan OpolskýJan Opolský

PhDr. Jan GebauerPhDr. Jan Gebauer

Z ARCHIVNÍCH FONDŮ A SBÍREK
Pokračování z minulého čísla:
Z barokní Nové Paky – záznam o svěcení křížové cesty (1752)
SOkA Jičín, FÚ Nová Paka, kn. 32, nepag.

Počátek aneb památka základu zdejší při městě stojící tak 
nazvané křížové cesty
Pan Martin Šádek, dobře zasloužilý měštěnín a představený pan 
primátor města Nové Paky s přičiněním a nákladem svým zřídil a po-
stavil 14 štací tak nazvané křížové cesty, která památka její až do 
dnešního dne při městě Nové Paky [!] se spatřuje jedině k tomu cíli 
a konci spasitelnému a pobožnému rozjímání v mučení přebolestné 
smrti pána našeho Ježíše Krista a jeho matky Bolestné Marie Panny. 
Tu samou cestu nejenom s vůlí a povolením slavné konsistoře krá-
lohradecké, alebrž s nadáním a vůlí Stolice s[v.] římské apoštolské 
potvrditi nechal, povolení k tomu obdržel, aby od duchovních osob 
z řádu s[v.] otce Františka Serafínského řádně k lásce, cti a chvále 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

pána našeho Ježíše Krista, jakož také jeho nejbolestnější matce 
Marii Panně ve jménu Páně posvěcená byla. To se stalo v roku 1752 
v neděli na den Proměnění Pána Ježíše, [tj. 6. srpna] to sice tímto 
pořádkem po slavné oběti mše svaté v chrámu Páně sv. Mikulá-
še šly v dobrém pořádku všecky cechové se všemi korouhvemi 
ke křížové cestě, za nima p[áni] mistři každého řemesla, jeden 
po druhém tu pobožnost z předepsaných k tomu modliteb při 
každé štaci konali, pak následoval celý chór muzikantův, za nimi 
Patres františkáni s naším duchovním pastýřem Velebným pánem 
Polipeckým a páni kaplani, modlíce se ve spolek při každé štaci 
předepsané modlitby, potom následovalo veškerého lidstva jak 
městského, tak okolo bydlících takové množství, že první zástupy 
odcházely od poslední štace a konec zástupu od první se ubíral. 
Po navrácení v chrámu Páně sv. Mikuláše se drželo slavné Te Deum 
laudamus. S tím se slavnost a posvěcení té křížové cesty a mocí 
duchovní vrchnosti od stolice apoštolské dané všem právo věřícím 
oudům církve Kristové k následování šlápějí jeho v nábožném 
a outrpném rozjímání v mučení a smrti jeho po ní kráčeti veřejně 
nejenom představena, ale i stvrzena, kterou památku posvěcení 
napotom každoročně tu neděli po Proměnění Pána Ježíše vždy 
tak slavně opakovaly.
Od toho času do roku 1790 jak štace, tak na nich obrázky sešly, 
že docela spuštěná stála, z té příčiny zaopatřena slabým grun-
tem, na kterou umírající dobrodinec pan Martin Šádek k jejímu 
opravování nic neodkázal, proto však přece veškeré křesťanstvo 
v velikých zástupích na dni a svátky mariánský po ní putující 
horlivě svou pobožnost konalo. Když tehdy tak opuštěná stála, 
pohnulo se srdce p. Václava Prochásky, [!] a když nemohl k sobě 
více dobrodincův vzbudit, vzal tu správu na sebe, nejenom opravit, 
ale docela nově postavit, od gruntu obnovit, kterou práci také 
v roku 1793 v skutek přivedl, a pod svou správou až do roku 
1825 sám držel.
Pro budoucí čas aby k spuštění nepřišla a po jeho smrti vždy 
ve své okrase stála, jak štace, tak na nich obrázky, ustanovil on 
sobě s vyrozuměním a vůlí svých dědicův osmdesát zlatých dobré 
mince na stříbře kapitál složiti a kapli Matky Bolestné odevzdati, 
aby tehdy jako neumírající se stalo, dožádal se p. fundátoru té 
kaple, aby tu tak nazvanou křížovou cestu pod svou ochranu 
a opatrování jako opravdové jejich vlastní na čas budoucí i na 

vždycky s tím kapitálem přijmuli s tím rozdílem tak, aby ten samý 
kapitál od před vedoucích kaple sám pro sebe neparírován a ve-
den byl, by z něho vyplejvající roční interesse, když by se potřeba 
vidělo, na reparace těch 14 štací a na nich obrázky zas obnoviti, 
též v jakékoliv potřebě zříditi a zaplatiti mohlo, to samé vydání 
do počtu se uvádí, kteroužto žádost všecky p. fundátoři dobrolibě 
na sebe přijali a do početní knihy kaple Matky Bolestné na konec 
v knize tento celý obsah vtěliti povolili.
Nepochybuju, že ten ukřižovaný Spasitel náš Kristus Ježíš, který 
nám ten poklad plných předrahých zásluh svých v církvi své svaté 
zanechal a svěřil, když jeho svatý příklad následovati, jeho zásluh 
oučastně hodně se učiniti přičiníme, za to odměnu nejenom zde 
časnou, ale i v nebesích věčnou všecky společně obdržíme. To sám 
sobě a všem srdečně žádá Václav Procháska, měštěnín města
Karel Záhorský, počet vedoucí 1825. roku
Další pokračování v příštím čísle.

Robert R. Novotný



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

KVĚTEN 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

Připravujeme:Připravujeme: 

MEZINÁRODNÍ MALÍŘSKÉ SETKÁNÍ
- PLENÉR „NOVOPACKÉ VEDUTY“
výstava obrazů
1. - 8. 5. 2012, malý sál
27. 4. - 1. 5. 2012 6. ročník plenéru
1. 5. 2012 v 11 hod. v malém sále se uskuteční vernisáž výstavy 
obrazů vytvořených na plenéru

POŘAD KE DNI MATEK - MŠ Husitská
pátek 11. 5. 2012 v 15.30 hod., velký sál

SLAVNOSTNÍ PŘEDSTAVENÍ VÍN ROČNÍKU 2011
vinařství Kadrnka, Moravčík, Suský, Volařík
sobota 12. 5. 2012 v 18 hod., malý sál, vstupné: 400 Kč
Večer bude doplněn cimbálovou muzikou. Možnost nákupu a ob-
jednávek vín za sklepní ceny vinařství. Vstupenky si rezervujte 
v obchodě Ovoce, zelenina, vína, Harantova 274, Nová Paka

KOŽÍŠEK JE JAKO HROM
Jedinečná show, originální kouzla
úterý 15. 5. 2012, v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 220/200 Kč, 
studenti a děti 150 Kč
Nový celovečerní pořad kouzelníka Pavla Kožíška s všestranným 
bavičem, populárním imitátorem a zpěvákem Vladimírem Hronem. 
Spojení dvou bavičů, které zaručuje skvělou zábavu a strhující 
kouzelnickou show. S oběma hlavními protagonisty čaruje Martina 
Poulíčková.

HRA KOUZEL A MAGIE
středa 16. 5. 2012 v 8.15 a 10.15 hod., vstupné: 50 Kč
pro MŠ a ZŠ, přístupné i pro veřejnost
Originální a naprosto jedinečné představení iluzionisty Pavla 
Kožíška plné neuvěřitelných kouzel a perfektní zábavy nejen 
pro děti. Pojďte si hrát na kouzelníky a naučíte se mimo jiné 
také sami kouzlit!
Účinkuje: Pavel Kožíšek, Martina Poulíčková

POPRVÉ
výstava kreseb, maleb a grafi ky Niny Rulfové – první samo-
statná výstava
25. 5. - 24. 6. 2012, malý sál, vstupné: dobrovolné
Vernisáž proběhne 25. 5. v 17 hod., úvodní slovo pronese PaedDr. 
Kateřina Krausová.
Otevřeno: pondělí - pátek 8 - 16 hod.; sobota - neděle 14 – 16 hod.

ŽALMAN A SPOL.
Předkapela – skupina KOCÁBKA
pátek 18. 4. 2012 v 19 hod., Jírovy sady, vstupné: 140 Kč
Nestor folkové hudby, který se na českých a přilehlých scénách 
pohybuje už čtyři desetiletí. Bývalý člen skupiny Minnesengři, 
od roku 1982 vedoucí vlastního sdružení Žalman & Spol.
Autor několika stovek písní, básní a spoluautor několika scénářů 
k vlastním hudebním fi lmům.
Jeho tvorba je rozeseta na bezmála padesáti titulech (albech 
skupin Minnesengři, Žalman a spol.), kromě skupiny Nezmaři jeho 
písně hrají (a nahrávali) např. skupiny Stopa, Madalen, Jaroslav 
Lenk, Vlasta Redl, Slávek Janoušek a Věra Martinová.

FESTIVAL DECHOVÝCH HUDEB
Podkrkonošská dechovka, Javorka, Podkověnka
sobota 19. 5. 2012 od 13.30 do 17.30 hod., Jírovy sady, vstupné: 80 Kč
Srdečně zveme všechny milovníky dechové hudby třetí květnovou 
sobotu do krásného prostředí Jírových sadů. Odpolednem vás 
provede Hana Fejfarová.

MICHAL K SNÍDANI
Michal Nesvadba
neděle 20. 5. 2012 ve 14 hod., velký sál, vstupné: 165, 145 Kč
Pořádá Pragokoncert Praha. Michal, který je dětem dobře známý 
z pořadu České televize Kouzelná školka, tentokráte plně rozvine 
hru s barevnými samolepicími páskami.
Můžete čekat spoustu legrace, soutěží, písniček a dárků.
Přijďte si hrát! Michal bude vaší hračkou!

KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
úterý 29. 5. 2012 v 18 hod., velký sál

HANKY PANKY - ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ
– travesti show 4. 6. 2012
DVOŘÁKŮV FESTIVAL 8. 6. 2012
SLAVNOSTI SLUNOVRATU 16. 6. 2012
HURÁ NA PRÁZDNINY 30. 6. 2012
HERECKÝ SEMINÁŘ 1. - 8. 7. 2012



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

17. čtvrtek ve 20 hodin
Rozchod Nadera a Simin
Strhující manželské drama ze současnosti Iránu ukazuje, jak 
fatálně mohou být lidské osudy a rodinné vztahy ovlivněny 
společenskými předsudky.
Iránský fi lm – přístupný – vstupné 75 Kč – 120 min.

19. sobota ve 20 hodin
Prci, prci, prcičky: Školní sraz
To nejlepší nakonec. Jablečný koláč coby trenažér prvního sexu už 
nečekejte. Jinak se ale hrdinové komediální série příliš nezměnili.
Komedie USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč – 113 min.

23. středa ve 20 hodin
Nepřítel pod ochranou
Jeden z nejhledanějších zločinců na zeměkouli a osamělý zelenáč 
z tajných služeb, který se ho zoufale snaží udržet naživu.
Hrají: Denzel Washington, Ryan Reynolds.
Akční thriller USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč – 114 min.

26. sobota v 17.30 hodin
Auta 2
Ve fi lmu plném svižné akce a humoru se objevuje pestrá paleta 
nových aut, lodí, vlaků a letadel – ale také hrozivých padouchů 
a mezinárodních závodníků.
Animovaná komedie USA v českém znění – přístupný – vstupné 65 Kč - 110 min.

30. středa ve 20 hodin
Čtyři slunce
Příběh rodiny a jejich přátel z menšího města vypráví o touze 
proměnit svůj život k lepšímu, ale také o tom, jak často jsou 
děti ovlivňovány přešlapy svých rodičů.
Hrají: Jaroslav Plesl, Marek Šácha, Karel Roden, Aňa Geislerová, 
Klára Melíšková, Igor Chmela, Anička Bubeníková, Jiří Mádl, Jana 
Plodková a další.
Český fi lm – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč.

Kino hraje dětem:
12. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Kytice pohádek
Vstupné 20 Kč

Připravujeme:
Okresní přebor – Probudím se včera – Kluk na kole – Bitevní loď 
– Stud – Modrý tygr.

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

KVĚTEN 2012

ukázka z fi lmu
Nepřítel pod ochranou

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí v ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu kina (půl hod. před 
začátky představení) na tel. Kina: 493 722 892; 8 – 15.30 na tel. MKS: 493 721 928; 737 289 732 nebo na www.kultura-novapaka.cz; info@kultura-novapaka.cz; kino@kultura-novapaka.cz

2. středa ve 20 hodin
Nevěstinec
Přelom devatenáctého a dvacátého století – období velkých so-
ciálních změn – postihl také proslulé pařížské nevěstince. Fran-
couzský režisér Bertrand Bonello vyšel v příběhu o „vzpomínkách 
z nevěstince“ z historických pramenů. Nevěstinec je pravděpo-
dobně nejlepší Bonellův fi lm, a také jeden z nejambicioznějších 
francouzských fi lmů, jaký jsme mohli za dlouhou dobu vidět.
Francouzský historický fi lm – nepřístupný do 15 let – vstupné 75 Kč – 122 min.

4. pátek ve 20 hodin
Poupata
Film Poupata postihuje svět zoufalých sociálních vztahů a charak-
terů, toužících se vymanit z osudově daného prostředí a usku-
tečnit svůj sen o normálním životě.
Hrají: Vladimír Javorský, Marika Šoposká
České fi lmové drama – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč – 90 min.

5. sobota v 17.30 hodin
Pamětnice
Poetický příběh o nepochybně posledním školním sraze. Film, 
ve kterém dal producent, scénárista a režisér Tomáš Magnusek 
znovu vyniknout slavným hercům, kteří se už ve fi lmech moc 
často neobjevují.
Hrají: Libuše Švormová, Tomáš Magnusek, Vladimír Brabec, Pa-
vel Zedníček, Josef Zíma, Libuše Havelková, Miriam Kantorková, 
Antonie Hegerlíková, Květa Fialová, Stanislav Fišer, Josef Somr, 
Stanislav Zindulka a další.
Česká komedie – přístupné – vstupné 50 Kč – 97 min.

10. čtvrtek v 19.00 hodin
Turínský kůň Filmový klub
Chátrající statek, vysychající studna, vzdorovitý kůň, nečekané ná-
vštěvy a potulní honáci. Uhrančivé podobenství o samotě, tíživém 
lidském osudu natočil legendární maďarský režisér Béla Tarr.
Maďarsko-francouzsko-německé drama – vstupné pro členy FK 55 Kč, 
pro ostatní s příplatkem – 146 min.

12. sobota v 17.30 a ve 20 hodin
Transformers 3
Mimozemští roboti, maskovaní za pozemská auta opět v kinech 
ve třetím díle.
Akční sci-fi  USA v českém znění – přístupný – vstupné 65 Kč.

16. středa v 17.30 a ve 20 hodin
Signál
Signál vtipně a překvapivě rozehrává oblíbenou komediální záplet-
ku o malém chytrém podrazu, který sází na lidskou chamtivost 
a touhu přechytračit sousedy. Hrají: Vojtěch Dyk, Kryštof Hádek, 
Bolek Polívka, Karel Roden, Kateřina Winterová, Jiří Menzel, Eva 
Josefíková.
Česká komedie – přístupné – vstupné 65 Kč – 118 min.



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ŠKOLY

Jaromír Brož - letec RAF

Podplukovník Jaromír Brož se narodil v roce 1916 na Brdě u Nové 
Paky. Byl nejmladším ze tří dětí manželů Brožových (měl star-
šího bratra a sestru). Jeho otec Josef Brož se živil jako kreslič 
u stavitele a zemřel v důsledku útrap, které si odnesl z války 
(v roce 1917). Matka Anna pracovala ve staropacké továrně. Právě 
do Staré Paky se celá rodina přestěhovala po smrti otce. Matka 
se podruhé vdala.
Po dosažení základního vzdělání na staropacké základní škole 
nastoupil Jaromír na novopackou reálku. Zde maturoval v ro-
ce 1932. Během svých školních let si často musel vydělávat, aby 
pomohl rodině v placení svých studií. Tak se častokrát stalo, že 
během školních prázdnin pracoval jako dělník na stavbě silnice. 
Po roce od ukončení středoškolského studia se zúčastnil školení 
na učitelském ústavu v Hradci Králové. 
Jeho první učitelské místo bylo na venkovské škole ve Chvalči 
na Trutnovsku (tehdejších Sudetech), kde se stal prvním českým 
učitelem (ve Chvalči v té době žilo 1143 osob, z toho se k české ná-
rodnosti hlásilo pouze 43 obyvatel). Jaromír Brož působil na škole 
do konce září 1937. K 1. říjnu nastoupil vojenskou službu. Jednou 
z posledních akcí učitele Brože byl jeho podíl na zorganizování 
smutečního večera při úmrtí T. G. Masaryka.

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo život 
našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás seznámíme 
s letcem RAF Jaromírem Brožem, příště vám představíme odbojového pracovníka Zbyňka Tauchmana.

Jaromír BrožJaromír Brož

Prezenční službu prodělával u letectva ve vojenském učilišti 
v Prostějově, kde byl zařazen do čety pozorovatelů. Po okupaci 
ČSR v roce 1939 přešel hranice do Polska, kde v Krakově vstoupil 
do polského letectva a byl odvelen na letiště do Dublinu. Od vy-
puknutí války s Polskem byl přinucen spolu se svými kamarády 
z čs. jednotky ustupovat k hranicím se SSSR. Zde byli zajati Ru-
dou armádou a internováni. Po 4 měsících byli odesláni vybraní 
čs. letci zařazení do druhého transportu přes Írán, Indii a podél 
pobřeží severní Afriky až do Anglie. 27. 10. 1940 přistál v anglic-
kém Liverpoolu. V Anglii je přijat do RAF jako P/O (pilot Offi  ce 
– podporučík) a přidělen k formující se československé 311. bom-
bardovací peruti. Po přeškolení na britské bombardovací stroje 
je v březnu 1941 jako navigátor zařazen k posádce Wellingtonu 
Mk.IC T2971 (KX-J) spolu s Sgt. Jindřichem Svobodou (první pilot), 
Sgt. Zdeňkem Sichrovským (druhý pilot), Sgt. Rudolfem Maškem 
(telegrafi sta), Sgt. Karlem Batelkou (přední střelec), Sgt. Josefem 
Šnajdrem (zadní střelec). Naneštěstí je jejich bombardér během 
návratu z úspěšné mise (bombardování Brém) zasažen německou 
protiletadlovou obranou do levého motoru a je přinucen jít na 
nouzové přistání. Díky leteckému umění druhého pilota Zdeňka 
Sichrovského letoun přistane v Holandsku (nedaleko města Til-
burgu). Při nouzovém přistání bohužel nalezne Jaromír Brož spolu 
s J. Svobodou a R. Maškem smrt v troskách letadla (17. 1. 1942). 
Zbytek přeživších se s četnými zraněními a popáleninami dosta-
ne z poškozeného stroje a je zajat německým Wehrmachtem 
a deportován do zajateckých táborů. Jaromír Brož je spolu se 
svými spolubojovníky je pochován se všemi vojenskými poctami 
na hřbitově Gilzerbaan v Tilburgu.

Za svoji aktivní účast při obraně Polska v roce 1939 bylo J. Brožovi 
uděleno vyznamenání Polský válečný kříž, československá medaile 
Za chrabrost a československá medaile Za zásluhy. In memoriam 
byl povýšen v roce 1991 do hodnosti podplukovníka.

Zdroje: Rail J., Hrubá M., J. Lavický J.- Letci Novopacka; Rajlich J. 
- Na nebi hrdého Albionu; Záznamy VHA (vojenský historický 
archiv); Školní archiv; Archiv obce Stará Paka; www.chvalec.cz; 
www.abahoa.cz

Beneš M.

Koncem března strávila skupina sedmi studentek novopackého gym-
názia šest dní v městečku Škofj a Loka ve Slovinsku. Zúčastnila se 
dalšího výjezdu projektu Partnerství škol Comenius Building Future 
through Culture, který obdržel grantovou podporu v rámci Programu 
celoživotního učení. Projekt je zaměřen na nehmotné kulturní dědictví, 
poukazuje ne důležitost respektování kulturních odlišností, nacháze-
ní společné řeči a v neposlední řadě na budování přátelských vazeb 
napříč zeměmi. 
V historickém městečku Škofj a Loka, jemuž vévodí středověký hrad, se 
setkali zástupci pěti zemí, Slovinska, České republiky, Litvy, Španělska 
a Turecka. Studentky ze tříd kvarta a kvinta byly ubytované v rodinách, 
kde měly báječnou příležitost zažít běžný den v cizí rodině a také 
si procvičit angličtinu. Studentky a jejich učitelky navštívily i místní 

Comenius ve Slovinsku (Gymnázium a SOŠPg)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

základní školu, kde nahlédly do vyučovacích hodin. Převážná část 
necelého týdne však patřila bohatému programu zaměřenému 
na národní pověsti a legendy, jež jednotlivé národy prezentovaly. 
Studenti pracovali v mezinárodních skupinách, kde se seznamovali 
s legendami ostatních národů. 
V duchu historie se nesla i prohlídka městečka a návštěva míst-
ního hradu se zajímavou dobovou expozicí. Nezůstalo však jen 
u historie, došlo i na přírodní krásy, kterých má Slovinsko opravdu 
mnoho. Návštěva Postojné jeskyně, největší krápníkové jeskyně 
v Evropě, a vyjížďka k přímo pohádkovému jezeru Bled doplňovala 

i tak nabitý program. Rovněž procházka po hlavním městě Ljubl-
jana byla příjemným zážitkem. Počasí vyšlo na výbornou, tamější 
březnové teploty přesahovaly 20 °C, proto se pobyt ve Slovinsku 
vyvedl dvojnásob.
Více informací na webových stránkách projektu:
http://comeniusbft c.gymnp.cz/

Mgr. Marta Mařasová, Mgr. Radka Ponikelská

Přes 1000 knihoven celé Evropy hostilo ve svých prostorách 
malé třeťáky. Z pátku 30. 3. na sobotu 31. 3. 2012 se konal další 
ročník oblíbené „Noci s Andersenem“. Děti mnoha národností, 
jazyků i vyznání ve svých knihovnách četly, poslouchaly, vyráběly 
a hlavně spaly.
Moji třeťáci byli mezi nimi. Někteří odvážně, někteří rozechvěle 
opustili své rodiče a vešli vstříc nočnímu dobrodružství. Nejdříve 
však museli projít testem z pohádkových znalostí. Uspěli a byli 
přijati na jednu noc knihovnickými skřítky.
Paní Lenka dětem přečetla úryvek z legrační knihy o Lichožrou-
tech, která je pak provázela celým večerem, nocí i ránem. Nevíte, 
kdo nebo co je Lichožrout? Je to zvláštní bytost, která se živí 
vždy jednou ponožkou z páru. Nemáte je také doma? Já zcela 
určitě. Při prohlídce fotografi í se s nimi můžete seznámit blíže. 
Každý nocležník má jednoho v ruce. Uvidíte hned 20 exemplářů 
v různém barevném i tvarovém zpracování. Jeden krásnější než 
druhý. A jakou zručnost při jejich vypracování děti ukázaly! Při-
šívání knofl íků, vycpávání ponožek, zkrášlování mašličkami, to je 
jen malý výčet činností, které při výrobě Lichožroutů kluci i holky 
museli zvládnout.
Mimo čtení o Lichožroutech zhlédli třeťáci 3 loutkové pohádky 
v podání bělohradských divadelníků. Svou odvahu dokázali, když se 
před oponou objevil v celé své strašidelnosti velký chlupatý čert. 
Ani na následné noční výpravě setmělou Novou Pakou s vlastnoruč-
ně vyrobenými lucerničkami se jim strachy nerozklepala kolena.
Po půlnoci se již v knihovně rozhostilo ticho, jen sem tam byl 

Noc s Andersenem (ZŠ Komenského)

slyšet tichounký šramot. To skřítci Knihomolci hlídali spánek svých 
malých nocležníků.
S prvními ranními paprsky se otevřely oči spáčů a začal nový den. 
Po výborné snídani, kterou pro děti připravily jejich maminky, 
si rozdaly tajemné obálky. Co se v nich skrývalo? Mnoho krásných 
vzkazů od kamarádů - spolužáků. I já jsem si svou obálku odnesla. 
Hned po přečtení láskyplných vzkazů se z ní stala milá vzpomínka na 
krásně prožitý čas s mými žáky. Uzamkla jsem ji doma na tajném 
místě a hlavně ve svém srdci . Za to díky, paní Lenko a Stáňo.
Díky za čas, nápady trpělivost a hlavně za to, že se snažíte 
v dětech probudit lásku ke knížkám, lidem i k životu!

Mgr. Dana Rejmontová

28. 3. 2012 oba páté ročníky navštívily Městskou knihovnu v Nové 
Pace, kde pro ně byla připravena beseda se spisovatelkou Ivou 
Procházkovou, která napsala více než 19 knih pro děti a mládež. 
Po krátkém představení paní spisovatelka dětem přiblížila svoje 
dětství, které bylo velice rozmanité a některé motivy pak použila 
do svých knih. V druhé části besedy děti seznámila se svými 
dvěma oblíbenými knihami - „Kryštofe, neblbni a slez dolů!“
a „Únos domů“, ze kterých velmi poutavě četla úryvky. Děti mu-
sely používat svoji fantazii a také se soustředit na obsah, protože 
paní Procházková zjišťovala pomocí otázek, zda textu rozumí. Na 
závěr probíhala diskuze a autogramiáda. Bylo to velmi příjemně 
strávené dopoledne, s milou a vtipnou paní spisovatelkou. Žáci 
a žákyně z 5.B o besedě napsali:
„Setkal jsem se s výbornou spisovatelkou a byla to zábava po-
slouchat a představovat si děj jejích knížek. Budu více číst její 
knížky.“ Filip Sochor, 5.B
„Když jsem přišel do knihovny, myslel jsem si, že to bude nuda, 
ale naopak. Bylo to výborné, jak to čtení, tak to vyprávění. Spi-
sovatelka mě navedla k tomu, abych více četl. Její knížky jsou 
vtipné a je moc skromná.“ Václav Procházka, 5.B
„Moc se mi to líbilo a ráda si půjčím nějakou její knihu - jsou totiž 
nádherné, napsané do detailů.“ Nikola Mullerová, 5.B
„Na besedě nám spisovatelka Iva Procházková četla kousek 
z knih a povídala nám o nich, jak vznikly. Některé věci z jejích 

Beseda se spisovatelkou Ivou Procházkovou (ZŠ Husitská)

knih nejsou ale úplně vymyšlené, ale skutečně se staly. Určitě si 
nějakou přečtu.“ Petr Bílek, 5.B
„Líbí se mi všelijaké detaily, které do knih dává. Její knihy jsou 
napínavé, vtipné a zajímavé. Nikdy jsem neměla příležitost setkat 
se s tak dobrou spisovatelkou. Odnesla jsem si nejen zážitek, ale 
i její podpis v památníku.“ Kateřina Machková, 5.B

Mgr. Daneta Svobodová



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

14. 3. 2012 proběhlo setkání budoucích prvňáčků v tradiční Ško-
ličce. 27 dětí putovalo s žabkou Kuňkou kolem světa. Po cestě 
na ně čekaly různé úkoly. Zahrály si pohybovou hru a písničku 
„Žabák ve svém domku“. Kreslily horní oblouky, když skákaly z ka-
mínku na kamínek a unikaly před čápem. Počítaly a rozeznávaly 
geometrické tvary. S pirátem si zacvičily na lavičkách. Po krátkém 
občerstvení vytrhávaly z papíru podle předlohy, kreslily oblouky 
a vlnky. Na zpáteční cestě se naučily básničku Mlsná myška. Někte-
ří odvážlivci vystoupili před všemi dětmi s písničkami a básničkami. 
Všem se tajil dech, když budoucí prvňáček Martin zazpíval celou 
píseň Holubí dům. Na závěr rozdala žabka Kuňka dětem medaile 
za splnění všech úkolů a pozvala je na další školičku, která se 
koná příští týden.
Ve středu 21. 3. 2012 se již podruhé sešlo 37 budoucích žáčků, aby 
se zúčastnili „Školičky“, která byla tentokrát motivovaná „Pohád-
kami z mechu a kapradí“. Paní učitelky I. Burkertová, D. Pilná, S. Di-
xová, H. Mesnerová a P. Tauchmanová pro děti připravily hodinu 

Školička pro budoucí prvňáčky (ZŠ Husitská)

plnou překva-
pení. Děti si 
zazpívaly pís-
ničku, naučily 
se taneček, 
vyzdobily vílu 
a poslechly 
si pohádku. 
Nejvíce se 
jim líbily úkoly 
připravené v nové tělocvičně, kde předvedly svou obratnost 
na žíněnkách, trampolínce, lavičkách a zdolaly slalomovou dráhu. 
Křemílek a Vochomůrka byli s dovednostmi dětí spokojeni, pro-
to si děti na památku odnášely diplom s těmito postavičkami. 
Předškoláčkům se ve škole moc líbilo. Budeme se těšit na 3. září, 
kdy se z nich stanou už opravdoví školáci!

Mgr. Marcela Nožičková a Mgr. Helena Mesnerová

Ve čtvrtek 15. 3. 2012 se na naší škole konalo okrskové kolo 
soutěže Poznávání živočichů. Své znalosti porovnalo 57 žáků 
z pěti základních škol regionu a místního gymnázia. Všichni žáci 
postoupili přes školní kola soutěže. U nás pak tradičně poznávali 
jak promítané obrázky, tak vycpaniny. Pro představu v kategorii 
8. a 9. tříd to bylo 60 obrázků a 36 vycpanin. Gratulujeme všem 

Poznávání živočichů – okrskové kolo (ZŠ Husitská)

úspěšným soutěžícím a těšíme 
se zase za rok.
Výsedková listina na stránkách 
školy: www.skolahusitska.cz

Mgr. Lukáš Rambousek

Ve dnech 22. – 23. března 2012 se v Pardubicích konala celostátní 
konference ENERSOL 2012. Tato přehlídka, která se letos usku-
tečnila již po osmé, je zaměřena převážně na žáky středních 
odborných škol. Jejich úkolem je monitorovat úspory energie 
ve svém okolí, zaznamenávat aktuální problematiku spojenou 
s alternativními zdroji energie a v neposlední řadě si všímat také 
úspor v dopravě.
Přehlídka proběhla v Domě techniky v Pardubicích pod záštitou rad-
ních Pardubického kraje, fi rmy ČEZ a SOŠ a SOU v Pardubicích.
V odborné porotě zasedli: senátor pan Šebek, zástupkyně NUOV 
paní Pohanková a za ČEZ – obnovitelné zdroje pan Čipera. Letošního 
ročníku se poprvé účastnili vybraní studenti škol ze všech krajů 
České republiky. Královéhradecký kraj reprezentovaly SOŠ a SOU 
Hradební, SPŠ Hronov a Integrovaná střední škola Nová Paka.
A jak to vše dopadlo pro naše žáky, tedy soutěžící z ISŠ? V od-
borném teoretickém testu získal první místo student 4. ročníku 
Josef Urbanec, který jako první v historii Enersolu získal plný 
počet bodů (510 b.). V tvůrčí kategorii se na 17. příčce umístil 
Daniel Beránek, taktéž student 4. ročníku; Michal Hloušek 
ze 3. ročníku obsadil 19. místo.
Tato soutěž se pro žáky ISŠ stala již jakousi tradicí, z níž si vždy od-

Celostátní konference ENERSOL 2012 (ISŠ)

nesou pěkné umístění, ale především neocenitelné zkušenosti, které 
mohou v budoucnu zúročit při dalším studiu nebo v zaměstnání.
Všem „bojovníkům“ patří velký dík za skvělou reprezentaci.

Renata Němcová

Také v tomto školním roce proběhla na novopackém gymnáziu 
celoroční soutěž v přírodovědných předmětech, známá již od roku 
2004 pod názvem Přírodovědná liga. Zájemci z řad studentů nižších 
i vyšších ročníků tak mohli změřit své síly v souboji ve znalostech 
z fyziky, chemie, biologie a zeměpisu. Letošní ročník nesl podtitul 
Cesta kolem světa. V každém ze šesti soutěžních kol soutěžící 
„procestovali“ určitý region naší planety a odpovídali na otázky 
s tímto regionem spojené. Nebyly to však zdaleka jen otázky 
zeměpisné. Například při fi ktivním průjezdu rodištěm Alberta Ein-
steina – německým Ulmem – si soutěžící vyřešili úlohu z teorie 

relativity, při putování po americkém kontinentu zase měli za úkol 
roztřídit vybrané živočichy na ty, kteří žijí v Severní Americe, a ty, 
kteří jsou spíše doma v jižní části kontinentu. V Turecku, kde se 
v loňském roce konala mezinárodní chemická olympiáda, si zase 
soutěžící vypočítali chemický příklad.
Letošního ročníku se zúčastnilo 33 soutěžících, tedy prakticky 
každý desátý student gymnázia. Potěšitelné je, že mezi nimi byli 
zástupci všech ročníků od nejmladších primánů až po letošní ma-
turanty. Celkem 15 soutěžících splnilo stanovené bodové kritérium, 
a získalo tak titul úspěšného řešitele Přírodovědné ligy 2011/2012. 

Osmý ročník Přírodovědné ligy (Gymnázium a SOŠPg)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

Tito soutěžící se pak o celkové vítězství utkali v závěrečném 
fi nále, již tradiční Přírodovědné lize mistrů.
Po tuhém boji pak těsným bodovým rozdílem zvítězila poprvé 
v historii soutěže dívka – Kristýna Voráčková ze septimy. Na dru-
hém místě pak skončil loňský vítěz Pavel Brodský z oktávy a po-
myslnou bronzovou medaili si odnesl Jan Nálevka ze třídy 1. G. Ten 
se také stal Objevem roku – nejlepším nováčkem soutěže. Titul 
Skokan roku pro soutěžícího, který se nejvíce posunul pořadím ve 
srovnání s loňským ročníkem, získal David Broul z kvinty, který po 
loňské 12. pozici letos zaujal 5. místo. V kategorii Junior, určené 
žákům nižšího stupně gymnázia (prima až kvarta), zvítězila Sára 
Jirková z kvarty, která v absolutním pořadí obsadila vynikající 
4. místo zejména díky skvělému výkonu v Přírodovědné lize mistrů, 
kterou dokonce vyhrála! V pořadí druhou „juniorkou“ se stala její 
spolužačka ze třídy Šárka Bukovská, třetí místo v této kategorii 
získal Stanislav Tázlar z tercie. Kompletní výsledky můžete najít 
na stránkách www.gymnp.cz.
Poděkování patří Sdružení rodičů gymnázia a fi rmě Papír – knihy, 
Miluše Nýdrlová, Nová Paka, bez jejichž podpory by se letošní 
ročník nemohl uskutečnit. Díky jim mohlo 12. dubna proběhnout 
slavnostní vyhlášení výsledků soutěže, na němž soutěžící převzali 
diplomy a hodnotné věcné ceny. Na toto vyhlášení pak navázala 
již tradiční exkurze Přírodovědné ligy, jejímž cílem bylo tentokrát 

pražské Národní technické muzeum.
Osmý ročník Přírodovědné ligy skončil, ten devátý startuje v září 
letošního roku a ponese podtitul Cesta do Temelína. Právě do te-
melínské jaderné elektrárny se totiž za rok vydají na exkurzi 
úspěšní účastníci Přírodovědné ligy 2012/2013.

Josef Křeček

28. března 2012 proběhlo v ZUŠ Nová Paka krajské kolo národní 
soutěže MŠMT v oboru sólový a komorní zpěv. Soutěžilo celkem 105 
žáků a jejich výkony hodnotily dvě odborné poroty složené z učitelů 
ZUŠ, konzervatoří a vysokých škol.
I když soutěže provází vždy velké napětí, v naší škole vládla příjemná 
atmosféra díky dobré náladě všech zúčastněných.
Soutěžící žáci, korepetitoři a učitelé měli k dispozici občerstvení z díl-
ny Střední školy gastronomie a služeb v Nové Pace, žáci odcházeli 
spokojeni a odnášeli si ceny Geoparku Český ráj, Střední umělec-
ko-průmyslové školy v Turnově a v Železném Brodě, výtvarného 
oboru ZUŠ Nová Paka a výtvarníka Jiřího Ryby - všem jmenovaným 
děkujeme. Další dík patří za sponzorské dárky fi rmám ENIKA, KOBIT, 
Komerční bance - pobočka Nová Paka, České spořitelně - pobočka Láz-
ně Bělohrad a Městskému úřadu Nová Paka za fi nanční podporu.
Z naší školy postoupily do krajského kola žákyně Naďa Choutková 
(cena poroty pro nejmladší účastnici) a Adéla Růžičková (3. místo).
V průběhu března se také konala krajská kola v dalších hudebních 
oborech a přehlídka tanečního oboru.

Umístění žáků ZUŠ Nová Paka v krajských kolech:
hudební obor
Aneta Sálová - hra na příčnou fl étnu - 3. místo
Kateřina Svobodová - hra na příčnou fl étnu - 3. místo
Petr Kosejk - hra na bicí nástroje - 2. místo
taneční obor
krajské kolo národní přehlídky TO
s choreografi í paní učitelky Eleny Dufkové „Když panenka roz-
kvétá“ se představily žákyně 3. ročníku - Anna Bazalková, Aneta 
Holmanová, Patricia Hylmarová, Klára Kodymová, Gabriela Militká, 

Výsledky soutěží (ZUŠ) Renáta Militká, Anežka Řeháčková a Adéla Trejbalová
Děkuji učitelům za kvalitní přípravu žáků a žákům blahopřeji.

Jana Jebavá, zástupkyně ředitelky ZUŠ

Příloha: reakce na krajské kolo soutěže v sólovém a komorním zpěvu:

Vážená paní ředitelko,
vážení a milí porotci,
milí tajemníci obou porot,
milí přátelé a kolegové,
přijměte, prosím, poděkování jménem celé pěvecké sekce ZUŠ Králo-
véhradeckého kraje za Vaši odbornou, lidskou a profesionální práci 
v letošním Krajském kole soutěže MŠMT ZUŠ v sólovém a komorním 
zpěvu v Nové Pace. 
Zvláštní poděkování náleží pořádající ZUŠ Nová Paka a její paní ře-
ditelce Dagmar Kuchařové a paní Suchánkové za velmi vlídné přijetí, 
příkladnou organizaci krajského kola, za profesionální práci tajemníků 
obou porot - paní Ludmile Kuříkové a panu Jaromíru Soukupovi.
Za odborné, profesionální i lidské vedení soutěžních porot patří velký 
dík oběma předsedům porot - MgA. Janu Kyselákovi a Josefu Linkovi. 
Za ochotu k soustavné spolupráci děkuji pěveckému oddělení Konzer-
vatoře Pardubice. Děkuji za spolupráci všem členům a náhradníkům 
odborných porot za hladký průběh soutěže. S přáním, aby krásný 
zpěv nadále vítězil, Vás srdečně zdravím

Helena Matyášová, Krajská umělecká rada ZUŠ (pěvecká sekce)

Vážená paní ředitelko,
chci Vám a celému pedagogickému sboru poděkovat za perfekt-
ní organizaci krajského kola pěvecké soutěže ZUŠ a příjemnou 
atmosféru po celý den.

S pozdravem Eva Staňková, ZUŠ Nový Bydžov

Polští partneři si pro studenty SŠGS Nová Paka připravili opravdu 
pestrý program, který se opravdu hodně líbil. Nezačínal tentokrát 
v sídle školy našeho partnera, ale v městě pod patronací Unesca, 
v Toruni. Náš tým toto velmi uvítal, protože jsme nemuseli přejíž-
dět celou zemi až k Baltskému moři najednou.
Jaké památky jsme si v Polsku prohlédli? Tentokrát jsme viděli 
skutečně mnoho pozoruhodných míst, mohli jsme se seznámit 
s kulturou a historií našeho souseda a přesvědčit se, že naše oba 

státy mají hodně společného nejen v historii, ale i v současnosti.
Hned za hranicemi Polska jsme udělali zastávku v městě Šwidnici, 
kde jsme si s velkým obdivem prohlédli jeden z unikátních hráz-
děných „Kostelů Míru“ – měli jsme velké štěstí, že byl náhodou 
v tuto mimosezonní dobu otevřen. Společná místa naší a polské 
historie jsme si na další cestě do místa setkání prohlédli v Hnězd-
ně, kde jsme navštívili katedrálu zasvěcenou sv. Vojtěchu. S tímto 
městem je také spojena následující legenda: Podle legendy tři 

Setkání v Polsku 25. 3. - 31. 3. 2012 (SŠGS)



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

bratři - Lech, Čech a Rus hledali místo, kde by se mohli usadit. 
Nalezli pahorek, na němž stál starý dub, na kterém v hnízdě 
seděl bílý orel. Lech se zde rozhodl usadit. Kolem dubu zbudoval 
svůj hrad, nazval ho Hnězdno podle orlího hnízda a bílého orla 
přijal za svůj znak. Zbývající bratři pak putovali dále, Čech na jih 
a Rus na východ. Jaké pak bylo překvapení, když naši polští 
kamarádi právě tuto legendu zdramatizovali a výborně sehráli 
při projektových aktivitách ve škole.
V městě Toruni jsme se přesvědčili, že existuje i jiná šikmá věž 
než ta v italské Pise a že je docela těžké udržet stabilitu při stání 
u paty téhle polské rarity, „Křivé věže“, vychýlené z osy o 140 cm. 
Komu se to ale podařilo, podle pověsti nemá na svědomí žádný 
hřích, komu ne, ten má na svědomí nějaké provinění. Dalším 
zážitkem z tohoto města byl program o vzniku a vývoji planet 
v Koperníkovu planetáriu. Není pochyb o tom, že město žije 
Koperníkem – Koperníkův rodný dům, muzeum, pomník a sa-
mozřejmě také Koperníkova univerzita. I toto město má něco 
společného s naší zemí, respektive naším „Městem perníku“, 
Pardubicemi. Sami jsme si vyzkoušeli v muzeu perníku, že není 
až tak jednoduché si takový perník zhotovit. 
Velmi zajímavá byla zastávka u památníku Westerplatte u Gdaň-
sku, který představuje důležitý symbol polského protinacistického 
odporu. Malá polská posádka se zde bránila drtivé německé pře-
sile sedm dní, až 7. září po naprostém vyčerpání kapitulovala. 
Zábavnou aktivitu si na nás naši hostitelé připravili v Gdaňsku. 
Díky ní jsme se seznámili s jedním z nejkrásnějších polských měst 
a navíc jsme získali spoustu společných fotografi í nás a našich 

zahraničních kamarádů v pozadí s památkami tohoto krásného 
města. Pravda, prezentace z této prohlídky nám daly dost zabrat, 
proto také nejlepší prezentace byly patřičně oceněny. V čem 
byl ale náš tým daleko lepší? Po výukové lekci polštiny prokázal 
nejlepší znalosti jazyka našeho partnera.
Asi nejvíce jsme byli uchváceni hradem Malborkem, skutečnou 
perlou mezi polskými památkami. Věděli jste, že je to největší 
gotická stavba na světě a současně také největší stavba z ci-
hel na světě? V jedné z expozic hradu jsme mohli obdivovat 
další zajímavost, polský jantar v přírodní formě a zpracovaný 
do podoby krásných starobylých, ale i docela moderních šperků 
a jantarem vykládaných luxusních užitkových předmětů. Oprav-
dová nádhera!
Ovšem najít přírodní pravý kousek jantaru na mořské pláži 
při naší zastávce při cestě do Darlowa, to byl obrovský zážitek 
pro nás všechny. V pro nás už známém partnerském městě 
nesměla chybět návštěva zámku, hlavně ale pláží a mořského 
přístavu. 
V doprovodném programu se uskutečnila řada neformálních se-
tkání včetně sportovního soutěžení a velmi úspěšné diskotéky. 
V průběhu projektových aktivit v partnerské škole jsme zhlédli 
prezentace partnerů o svých školách, o památkách v italském 
Turíně a jeho okolí jako motivaci pro příští projektové setkání 
v Itálii, na které se už hodně těšíme a nemůžeme se dočkat 
28. května, kdy do italského Turína odjíždíme.

Mgr. Milena Jarošová

Velký úspěch tentokrát zaznamenali učňové oboru truhlář, kteří se 
zúčastnili soutěže odborných dovedností, kterou pořádala Střední 
odborná škola a Střední odborné učiliště technické v Třemošnici 
ve dnech 27. 3. – 28. 3. 2012. 
Soutěž je určena pro žáky 2. ročníku oboru středního vzdělání 
s maturitní zkouškou a oboru středního vzdělání s výučním listem. 
Do soutěže se přihlásilo celkem pět dvoučlenných týmů z několika 
středních odborných škol a učilišť. Žáci dostali za úkol vyrobit 
z připravených polotovarů truhlářský výrobek (barová stolička) 
podle dodané výkresové dokumentace. Jejich práce byla rozdě-
lena na praktickou a písemnou část (test). Soutěžící si s sebou 
přivezli předepsané nářadí, které bylo nezbytné pro vykonání 
soutěžního úkolu.
Odborná komise vyhodnotila nejlepší jednotlivce a soutěžní týmy. 
V soutěži družstev obsadili krásné druhé místo Leoš Pěchoč 
a Pavel Plecháč. Leoš Pěchoč pak triumfoval ještě jednou, když 
byl komisí vyhodnocen jako nejlepší v kategorii jednotlivců. 
Všichni umístění žáci obdrželi hodnotné ceny.
Leoš Pěchoč a Pavel Plecháč svým skvělým umístěním dokázali, že 
truhlářské řemeslo, kterému se učí na Střední škole gastronomie 
a služeb v Nové Pace, opravdu ovládají. Jistě nemalou zásluhu na 
jejich úspěchu mají i jejich učitelé odborného výcviku Miloš Zajíc, 
Jaroslav Vízek a Zdeněk Bičiště, kteří se svým svěřencům trpěli-

Opět na stupních vítězů (SŠGS)

vě věnují a předávají jim mnohé ze svých bohatých zkušeností. 
Zázemí dobře technicky vybavených truhlářských dílen na odlou-
čeném pracovišti v Lázních Bělohradě žákům také vytváří nejlepší 
předpoklady pro zvládnutí jednoho z nejstarších řemesel u nás. 
Věřme, že takhle šikovných žáků tohoto oboru bude v budoucnu 
jenom přibývat.

Mgr. Monika Mičáková

Třídenního kurzu se účastnilo 8 studentů ze Střední školy gastrono-
mie a služeb v Nové Pace. Rozšiřující kurz navazuje na základní bar-
manský kurz, který mohou studenti školy absolvovat každý rok.
Kurz fl air – free style vyučovali barmani David Smolný a Petr Hurta. 
Náplní výuky bylo rychlé zopakování základů, na které navazovaly triky 
s cvičnými fl air láhvemi - točení láhve na jedné ruce, házení láhvemi 
nad hlavu a za záda a jejich opětovné chycení a další triky s šejkrem. 
Studenti hned první den obdrželi seznam drinků, které se měli nau-
čit. Následující den drinky už prakticky míchali, krájeli ovoce, zdobili 
skleničky, učili se vybírat adekvátní sklenice k drinkům i nové triky 

Barmanský kurz fl air – free style v Nové Pace (SŠGS)

s láhvemi, ubrousky a brčky. Rovněž se učili ,,podle oka” odhadovat 
míru alkoholu 0,2 cl a 0,4 cl.  Poslední den dopoledne se nesl ve zna-
mení opakování. Opakovaly se triky, odměřování alkoholu, procvičování 
a příprava drinků, které byly složitější nebo přímo studentům nešly. 
Kolem poledne již začaly závěrečné zkoušky, název drinku se tahal ze 
šejkru a student musel podle daných pravidel namíchat zákazníkovi 
daný drink. Za zvuků hudby a s použitím již naučených triků musel 
absolvent namíchat, ozdobit a naservírovat hostovi daný nápoj. Všichni 
studenti úspěšně složili závěrečné zkoušky a obdrželi dekrety.

P. Kousalová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Nabídka dětského stanového tábora
Zveme všechny děti od 9 - 15 let na náš tábor, který pořádáme v Letařovicích 
u Českého Dubu. Tábor leží v kouzelném údolí řeky Mohelky. V blízkosti se nalézá 
zámek Sychrov. Letošní tábor se bude konat od 15. do 27. července 2012.
Tábor má křesťanskou tematiku, letos se octneme v době husitské. Tábor 
je otevřen všem dětem a má mnoholetou tradici, je zajištěn vedoucími s peda-
gogickou praxí. Ubytování dětí je ve stanech s dřevěnou podsadou a k dispozici 
máme zázemí bývalého mlýna, kde je kuchyň 
a skladové prostory, velká kulturní místnost 
s klavírem, marodka, sociální zařízení aj. 
Pro děti připravujeme různé výtvarné aktivity, 
sportovní hry, koupání, společný zpěv, celotá-
borové hry a výlety do blízkého okolí.
Cena tábora za jedno dítě činí 2 300,- Kč.
O přihlášku žádejte mailem na adrese fontanapaka@volny.cz nebo v sídle 
Fontány: Kollárova 456, 509 01 Nová Paka. Přihlášku lze stáhnout z našich 
stránek:
http://fontananp.webnode.cz/tabor-letarovice/

Těšíme se na vás!

Michal k snídani
MKS v Nové Pace 20. 5. 2012 od 14:00 hod.

Michal, který je dětem dobře známý z pořadu České televize Kouzelná školka, 
tentokráte plně rozvíjí hru s barevnými samolepicími páskami.

Bez ostychu vytáčí metry a metry pásek, ze kterých vyrábí jednoduché tvary 
až po plastické, imitující reálné předměty, v tomto případě vše dobré, na co 

máme chuť!
Michal se zamýšlí nad tím, co se stane, když nesníme z talíře poslední sous-

to, ve kterém je ukrytá síla.
Dětské pořady Michala Nesvadby si za dobu svého uvádění získaly velké 

množství nadšených diváků.
Tato představení předčila všechny současné projekty pro děti. Můžete čekat 

spoustu legrace, soutěží, písniček a dárků.

Přijďte si hrát! Michal bude Vaší hračkou!

Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo náměstí 1

Přijímací talentové zkoušky
pro hudební, taneční a výtvarný obor ZUŠ 

pro školní rok 2012/2013
pro všechny děti, které mají chuť, zájem a vlohy (přítomnost rodičů nutná!)

1. - 28. 6.  2012 od 14 do 16 hodin
informace v kanceláři školy každý den 8:00 – 15:00 h.

tel. 493 722 546

Hudební obor (od 5 let)
hra na kytaru, housle, violu, violoncello, klavír, zpěv, zobcovou fl étnu, 
příčnou fl étnu, klarinet, trubku, saxofon, akordeon, el. klávesové 
nástroje (keyboard), bicí nástroje, el. kytaru a baskytaru.
na pobočce v ZŠ K. V. Raise Lázně Bělohrad – hra na klavír, 
trubku a zobcovou fl étnu

Taneční obor  (od 5 let)
klasický, scénický, moderní  a lidový tanec, taneční průprava a praxe
vyučujeme také na  pobočce v ZŠ K. V. Raise Lázně Bělohrad

Výtvarný obor  (od 5 let) 
kresba, malba, grafi ka, modelování, keramika,
 užitá tvorba a dekorativní činnosti, batikování, malba na sklo, 
hedvábí, práce s přírodními materiály a drátování, ...



29

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ZÁPIS DĚTÍ DO
1. MATEŘSKÉ ŠKOLY

Husitská ulice v NOVÉ PACE – na sídlišti

NA ŠKOLNÍ ROK 2012/13
se uskuteční 15. a 16. května 2012

v době od 8 do 11 hod. a od 14 do 16 hod.
!Vezměte s sebou rodný list a očkovací průkaz dítěte!

Co nabízíme:
• třídu s výukou němčiny
• třídu pouze pro předškoláky v ZŠ
• logopedickou péči pod záštitou
 Mgr. K. Mišurcové a spolupráci s PPP v Jičíně
• metodu Dobrého startu a Strom poznání pro předškoláky
• zájmové kroužky: taneční, výtvarný, pěvecký sbor Sed-

mihlásek, angličtina hrou
• nabízíme další akce s programem:
 Hry bez hranic, Den matek v MKS, putování 

za Bílou paní, pouštění draků, zahradní slavnost, 
sportovní olympiádu, vystoupení dětí k různým 
příležitostem atd.

Milí rodiče s dětmi,
srdečně Vás zveme ve středu 25. dubna 2012 do MŠ

na sídlišti na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pro děti, které se chystají k zápisu.

Můžete přijít od 8. hod. a celé dopoledne 
si pohrát, prohlédnete si prostředí MŠ, s p. učitelkami může-

te konzultovat vše, co Vás zajímá.
Těšíme se na Vás !

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,
NOVÁ PAKA, Školní 1257

PRO ŠKOLNÍ ROK 2012/2013
Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou přijí-

mány v ředitelně 2. mateřské školy ve dnech

15. května – 16. května 2012
v době od 8 - 11 hod. a 13 - 16 hod.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se 
dítě podrobilo stanovenému pravidelnému očkování.

NABÍZÍME:
 4 třídy s běžným provozem
 2 třídy speciální - logopedická
  - třída pro děti se speciálními potřebami
 pěvecký sboreček Berušky
 taneční kroužek
 seznamování s cizím jazykem - angličtina
 plavání v bazénu v Jičíně
 kina, divadla, výlety a akce s rodiči
 sportovní činnosti
 nespavý režim
 věkově smíšené třídy
 prodloužený provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod.

SRDEČNĚ ZVEME RODIČE A JEJICH DĚTI K PROHLÍDCE 
MATEŘSKÉ ŠKOLY VE DNECH OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

16. dubna – 17. dubna 2012
v době od 14.30 hod. do 16.30 hod.

TĚŠÍME SE NA VÁS
kolektiv zaměstnanců 2. mateřské školy

ZÁPIS DO 6. ROČNÍKU
ZŠ BRÁNA V NOVÉ PACE

V PÁTEK 11. KVĚTNA 2012 

OD 13 DO 17 HODIN

 škola s rozšířenou estetickou výchovou (školní kapela 
a pěvecký sbor)

 třídy do 15 žáků, individuální přístup
 díky spolupráci žák – učitel – rodič nedochází k nežádoucím 

společenským jevům
 navazujeme na křesťanskou kulturu a hodno-

ty jako úcta, odpuštění, vděčnost, obětavost 
a pracovitost; nevyučujeme náboženství

 celoroční sportovní a kulturní vyžití
Další informace na telefonu 493 539 770

a na www.zsbrana.webnode.cz

ZÁPIS
DO ZREKONSTRUOVANÉ

MŠ BRÁNA

VE ČTVRTEK
17. 6. 2012 

OD 8 DO 16 HODIN
se koná v ul. Kollárova 456, Nová Paka

S sebou vezměte rodný list dítěte a očkovací průkaz.

Další informace na telefonu
493 539 770 nebo na 

www.zsbrana.webnode.cz

Děti z 1. mateřské školy na sídlišti tvoří zajímavé stavby ze Děti z 1. mateřské školy na sídlišti tvoří zajímavé stavby ze 
stavebnic, které našly pod stromečkem o Vánocích.stavebnic, které našly pod stromečkem o Vánocích.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

30

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě 

na achat@fi tos.cz (uzávěrka čísla vždy k 15. v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat na telefonech 

tiskárny FITOS 493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 

Garant liniového klubu
Orifl ame
Mgr. Jaroslava Lukešová

Nabízí:

MOŽNOST PŘIVÝDĚLKU
- možnost nákupu kvalitní švédské
 kosmetiky s výraznou slevou
- členství zdarma
- pro nové členky kosmetický balíček
 v hodnotě 500,- Kč zdarma

Kontakt:
email: jar.lukesova@centrum.cz

mob.: 604 645 037 
Ruská 1428, Nová Paka



31

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ZE SPORTU

Na přelomu března a dubna se uskutečnil již 7. ročník turnaje, který 
uspořádal TJ Nová Paka – oddíl kuželek v místní kuželně.
V letošním roce si o půl tucet vajíček zasoutěžilo 5O dvojic, které 
předvedly mnoho zajímavých výkonů a přesvědčily se o tom, že 
na novopacké kuželně to začíná výborně padat. Doba, kdy se zde 
soutěžící trápili při každém hodu, je již ta tam.
Kategorii Registrovaní vyhrála dvojice Kratochvíl/Pardubský, druzí 
byli Kout/Havel a třetí byli Erlebach/Knap. Kategorii Neregistrované 
ženy vyhrála dvojice Paurová/Drahoňovská, druhé byly Zachovalová/
Drahoňovská a třetí byly Kiričuková/Vocásková. Kategorii Neregis-

trovaní muži vyhráli Janák/Nedomlel, druzí byli Novotný/Hradecký 
a třetí Frait/Rolc. Kategorii Neregistrovaní mix vyhráli Kovalčík/
Chvojková, druzí byli Stránská/Kobrle a třetí Kunt/Hrabová.
V letošním roce se též uskuteční jedno kulaté jubileum. Je tomu 
již neuvěřitelných 50 let od doby, kdy se v Nové Pace začaly 
hrát kuželky. Toto výročí oslavíme v sobotu 9. 6., kdy v dopo-
ledních hodinách bude kuželna otevřena pro širokou veřejnost 
a odpoledne se sejdou současní i minulí hráči a při příjemné 
muzice vše oslaví.
Více informací naleznete na www.kuzelkynp.webnode.cz nebo 
ve vývěsce pod náměstím.

Jirka „Bobo“ Bajer

Velikonoční turnaj dvojic

Za deštivého a chladného počasí zahájili cyklisté v Teplicích 
nad Metují svoji bikovou sezónu. Tradičně se zde konalo úvodní 
klání, které se letos jelo již podevatenácté a řadí se k vůbec 
nejstarším MTB závodům u nás. Organizátoři zpestřili trať dalšími 
technicky náročnými pasážemi, a tak o adrenalin a ani o pády 
nebyla nouze. Vytrvalý déšť se postaral, aby z náročného okruhu 
i za sucha udělal tentokráte doslova extrémní podmínky.
V kategorii „muži hobby“ vyhrál se značným náskokem Pačák Dan 
Polman před domácím Zdeňkem Černým z týmu Giant Pitrs bikes. 
Elitní kategorii vyhrál Tomáš Vokrouhlík z týmu BMC Savo. Loň-
skou druhou příčku obhájil Michal Kaněra z týmu Ghost Mojekolo. 
S již čtyřminutovou ztrátou si pro bronz přijel Jakub Kavalír 
jezdící za Sk Žamberk Tessuti sport.
K vlastnímu závodu nám vítěz Dan Polman řekl: „Den před závodem 
jsem si nepříjemně poranil prst, což mi ztěžovalo řazení a brzdění. 
Mokré kořeny, kluzké kameny a bláto ale vyžadovaly maximální 
koncentraci, a tak člověk na bolest rychle zapomene. Bylo navíc 
jen pět stupňů a do toho pršelo, takže ruka díky chladu postupně 
znecitlivěla. Bál jsem se pádu na ruku, a tak jsem jako jeden z mála 
ani jednou „nezalehl“. Jízda na jistotu se vyplatila.“

Polman vyhrál hobby Aprílovou osmičku

Muži HOBBY (13km): 1. Daniel Polman (lidé&HORY Duratec ) 41:57:00, 
2. Zdeněk Černý (GIANT Pitrs bikes) 45:41:0, 3. Jaroslav Hartman (HSK 
Cycling) 46:13. Míla Pour

Novopacká jednota si vede dobře a dělá čest sokolským tradicím. 
Umožňuje cvičení a sportování od těch nejmenších až po seniory, 
za což patří dík vedení Sokola a obětavým trenérům.
Nejmladším cvičencům jsou 2 roky a nejstarší aktivní cvičence 88 let. 
O předškolní děti se vzorně stará sestra Daniela Coganová. Zvyšováním 
obratnosti a síly formou her a soutěžení připravuje příští generaci so-
kolů a sokolek. Rodiče a prarodiče, kteří své potomky při jejich řádění 

150 let Sokola v Nové Pace jistí, jsou nadmíru spokojeni a také děti se do Sokola těší.
I ty nejstarší ženy, od 65 let výše, nezahálejí. Rehabilitační cvičení 
pro ně vede sestra Libuše Lendělová, dcera nezapomenutelného Jardy 
Krále. Zdatné osmdesátnice nejen poskakují na balonech, ale ani cvičení 
na karimatkách je nezastraší. Důležitá pro dříve narozené je možnost 
si společně popovídat o dění domácím i veřejném, o zdraví a nemocech.
Vy, které již nevěříte ve svoji tělesnou kondici, přijďte mezi nás. Budete 
překvapeny. Za vytrvalé nestárnoucí sokolky

Věra Pavlovcová

Všestranná sportovkyně Marta Rosenbergová se zúčastnila celostát-
ního turnaje veteránů ve stolním tenise v Havířově na Moravě, kde 
skončila na pěkném 5. místě. Celkem se turnaje zúčastnilo 230 hráčů 
a hráček včetně reprezentantů ze Slovenska. Po vyhře 3-1 nad Vysuši-
lovou z Prahy, Bartošovou z Ostravy 3-0 a Holou z Plzně 3-0 bojovala 
Marta o postup do semifi nále, kde prohrála s divizní hráčkou z Prahy 
Jitkou Maršíkovou 0-3, která celý turnaj v Havířově vyhrála. Celkové 
5.místo potvrdila i v současném republikovém žebříčku veteránek v ka-
tegorii 60-69 let. Nyní se připravuje na další dva poslední celostátní 
turnaje - Jilemnice a Hostinné a potom jí už budeme přát především 
zdraví a úspěch na 16. MS ve švédském Stockholmu, které se uskuteční 
letos v červnu. Daniel Polman

Úspěch Marty Rosenbergové
v Havířově



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

32

Poslední dva zápasy Východočeské basketbalové ligy se novopac-
kým basketbalistům vydařily a dvěma vítězstvími na palubovkách 
soupeřů se probojovali na konečné sedmé místo. To sice neodpovídá 
tradici novopackého basketbalu, ale vzhledem k velmi špatnému 
startu do letošní sezóny mohou být pačtí basketbalisté spokojeni. 
Sezónu zakončili osmnácti trojkami na palubovce v Chocni.

Baskeťáci TJ Sokol Josefov - Sokol N. Paka 71: 73 (16:18, 33:28, 48:55)
Sokolům se v úvodu nedařila střelba a toho využili domácí, kteří 
se ujali po pěti minutách vedení 10:3. Naštěstí chytil střeleckou slinu 
Aleš Peterka a díky jeho devíti bodům a dalším bodům packého týmu 
sokolové vyhráli první čtvrtinu 16:18. Hostující tým se nepoučil z úvodu 
utkání a začátek druhé čtvrtiny opět zaspal. Po pěti minutách již uka-
zatel výhružně signalizoval stav 28:20. Až ve třetí čtvrtině sokolové 
prolomili střelecké tápání, když se dvakrát po třech bodech trefi li jak 
Bajer tak i Korbelář, a díky dalším dvojkám šli do závěrečného klání 
s náskokem sedmi bodů. Ještě dvě minuty před závěrečným klak-
sonem si sokolové udržovali vedení o 5 – 8 bodů. V poslední minutě 
zápasu Korbelář upravil stav na 65:72. Po trestných hodech domá-
cích a Vaška Gottšteina ukazatel signalizoval stav 66:73. Následovala 
dvojka domácích. Tečku za výsledkem udělala trojka domácích, která 
padla do koše hostů zároveň s klaksonem ukončujícím utkání.
Peterka 30, 13/12, 1, Korbelář 16, 2x3, 1/0, 4, Bajer 15, 2x3, 3/1, 4, Sekot 
J. 5, 1x3, 3, Gottštein 4, 4/2, 2, Šafář 3, 4/3, 4, Kmoníček 0, 0/0, 2.
Trestné hody: 27/14 (51,9%):25/18 (72%), trojky: 5:5, fauly: 24:20, 5 faulů: 2:0.
Spartak Choceň - Sokol N. Paka 59:87 (15:26, 32:47, 48:63)
Základní pětka Šafář, Korbelář, Bajer, Peterka a Bekr se bez problémů 
ujala hned od zahájení utkání vedení. Dařilo se Honzovi Bajerovi, který 
v tomto hracím období nasázel do čeřenu domácích 17 bodů, z toho 
se čtyřikrát trefi l z trojkové vzdálenosti. Jelikož dalších šest trojek 
přidali spoluhráči, nelze se divit, že sokolové odskočili v prvé čtvrtině 
snaživým domácím o jedenáct bodů. Prostřední dvě čtvrtiny byly celkem 
odpočinkové, ale vítězství v závěrečné desetiminutovce 24:11 zajistilo 
vítězství novopackým basketbalistům o osmadvacet bodů. Střelecky 
se vyznamenali zvláště Honza Bajer se čtyřiatřiceti body, z toho devět 
trojek, výborně hrající Aleš Peterka s jednadvaceti a Honza Šafář, který 

Na závěr VBL dvě vítězství sokolů

Závěrečná tabulka VBL mužů
1. TJ Turnov 26 19 7 2026:1723 45 
2. TJ Tesla Pardubice 26 19 7 1822:1581 45 
3. SK Týniště nad Orlicí 26 19 7 2098:1905 45 
4. BVK Holice v Čechách 26 17 9 2052:1663 43 
5. Baskeťáci TJ Sokol Josefov 26 17 9 1898:1645 43 
6. TJ Jiskra Hořice 26 16 10 2050:1961 42 
7. Sokol Nová Paka 26 15 11 1922:1813 41 
8. TJ Svitavy „B“ 26 13 13 1854:1825 39 
9. TJ SPŠ stavební Náchod 26 13 13 1792:1798 39 
10. TJ Sokol BC Chrudim „B“ 26 12 14 1721:1781 38 
11. BC Spartak Rychnov nad Kněžnou 26 10 16 1582:1734 36 
12. Sokol Vysoké Mýto 26 7 19 1711:1896 33 
13. Spartak Choceň 26 4 22 1566:1966 32
14. TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 26 1 25 1843:2636 27

přispěl dvacítkou ochucenou pěti trojkami. Ten nám sdělil: „Pěkně jsme 
se rozloučili se sezónou a už se můžeme těšit na novou.“
Bajer 34, 9x3, 5/5, 2, Peterka 21, 3x3, 1/0, 1, Šafář 20, 5x3, 6/3, 3, 
Korbelář 10, 0/0, 3, Bekr 2, 0/0, 2, Kmoníček 0, 2/0, 1.
Trestné hody: 14/8 (57,1%), trojky: 18, fauly: 12.
Utkání řídili rozhodčí Tejchman z Úpice a Potoček z Trutnova.

Míla Pour

V sobotu 12. 5. 2012 pořádají So-
kol a Sbor dobrovolných hasičů 
Kumburský Újezd 32. ročník tu-
ristického pochodu „KUMBURSKÁ 
DVACÍTKA“. Každý účastník obdrží 
čestné uznání. Start pochodu mezi 
7. a 9. hodinou u bývalé školy 
na Kumburském Újezdě.

HC Norma je hokejový tým založený Honzou Pelikánem a jeho 
přáteli v roce 1992. Od té doby prošla týmem spousta skvělých 
a talentovaných hráčů.
Dne 17. 3. 2012 proběhlo exhibiční utkání k 20. výročí založení týmu. 
Zápas zahájily mažoretky Gloria a krasobruslařky  Adélka Trejbalová, 
Natálka Machová se svým povedeným vystoupením. Poté následovala 
úvodní řeč pana Forejta (P. Fajfera), který zápasem zároveň provázel, 
a místostarosty Staré Paky pana Josefa Dlaboly. Hokejistům a pozva-
ným bývalým hráčům HC Normy byly předány pamětní odznaky. Dále 
následoval zajímavý a napínavý zápas. Hráči HC Normy se rozdělili 
do dvou týmů, které nastoupily proti sobě. Atmosféru utkání skvěle 
dotvořily roztleskávačky v ochozech mezi diváky. Doprovodným pro-
gramem o přestávce byla soutěž o krmení pro psy věnované vete-
rinární klinikou Jičín VET Nová Paka. Přítomných 392 diváků nadšeně 
fandilo a povzbuzovalo hráče, kteří si tuto bouřlivou atmosféru velice 
užívali. Poutavý zápas nakonec skončil výsledkem 7:5 pro HC Normu. 
Bylo skvělé vidět, že Pačáci hokej opravdu milují a těší se na nadchá-
zející mistrovství světa ve Finsku a Švédsku.
Velké poděkování za velmi vydařenou akci patří všem sponzorům, 
divákům, hostům, pořadatelům a jejich rodinným příslušníkům.

Kateřina Malá, Diana Mikousková,
Veronika Krupičková, Věra Satránská

HC Norma v akci

Dálkový etapový pochod - Cestami Cyrila Boudy - 41. ročník
se koná 5. – 6. května 2012

Start i cíl – Skautská klubovna, kde je možnost přenocování 
ve vlastních spacích pytlích. Start 6 – 12 hod. Jaro nás zve a láká 
do přírody. Pro všechny jeho příznivce je připraven DEP.
První den si můžete vybrat ze 6 tras od 10 do 50 km. Navštívíte 
oblast Horek, Lev. Olešnice, Pecky, ale i Hřídelec a Bělohradsko.
Druhý den – 3 trasy – 11, 25 a 35 km vás povedou na Skalku 
pod Kumb., Stav, Bradlec, Klepandu, Tábor.
Máte možnost zúčastnit se obou dní nebo jen jednoho, pěšky 
nebo na kole. Upřesnění informací J. Pilař 605 440 585
Přejeme dobré počasí a dobrou náladu.

Za novopacké turisty Zlata Zákoutská

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 30. straně tohoto čísla.


